AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A SAUDI JOINT STOCK COMPANY)

FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019
AND INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

INDEX	Page
Independent auditors' report	2 - 6
Statement of financial position	7 - 8
Statement of income	9 - 10
Statement of comprehensive income	11
Statement of changes in equity	12 - 13
Statement of cash flows	14 - 15
Notes to the financial statements	16 - 90





An Independent Member of HLB International

Independent auditors' report to the shareholders of AXA Cooperative Insurance Company

Report on the audit of the financial statements

Opinion

We have audited the financial statements of AXA Cooperative Insurance Company (the "Company"), which comprise the statement of financial position as at 31 December 2019, the statements of income, comprehensive income, changes in equity, and cash flows for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes from 1 to 35.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Company as at 31 December 2019 and the results of its operations and its cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards ("IFRS"), that are endorsed in Kingdom of Saudi Arabia, and other standards and pronouncements issued by the Saudi Organization for Certified Public Accountants ("SOCPA").

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing, that are endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia. Our responsibilities under those standards are further described in the Auditors' Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the code of professional conduct and ethics, endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia, that are relevant to our audit of the financial statements and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key audit matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.







Independent auditors' report to the shareholders of AXA Cooperative Insurance Company (continued)

Key audit matters (continued)

Kow	1000	120	44.0	200

How our audit addressed the Key audit matter

Valuation of ultimate claim liabilities arising from insurance contracts

As at 31 December 2019, outstanding claims, claims incurred but not reported ("IBNR") and other reserves amounted to Saudi Riyals 260.0 million and Saudi Riyals 701.0 million, respectively.

The estimation of insurance contract liabilities involves a significant degree of judgement. The liabilities are based on the best-estimate of the ultimate cost of all claims incurred but not settled at the reporting date, whether reported or not, together with the related claims handling costs. The Company principally uses an external actuary ("management's expert") to provide them with the estimate of such liabilities. A range of methods were used to determine these provisions which were based on a number of explicit or implicit assumptions relating to the expected settlement amount and settlement patterns of claims.

We considered this as a key audit matter as the valuation of insurance contract liabilities require the use of significant judgement and estimates.

Refer to Note 3.20 to the financial statements for the accounting policy relating to insurance contract liabilities, Note 4 for the disclosure of significant accounting estimates and judgements and Notes 15 and 27.5 for the disclosures of matters related to insurance contract liabilities.

We performed the following procedures:

- Understood, evaluated and tested key controls around the claims handling and provision setting processes;
- Tested the amounts recorded for a sample of claims notified and paid. On a sample basis, we also compared the outstanding claims amounts to the appropriate source documentation to evaluate the valuation of outstanding claims;
- Evaluated the competence, capabilities and objectivity of the management's expert based on their professional qualifications and experience and assessed their independence;
- Obtained sufficient audit evidence to assess the integrity of data used as inputs into the actuarial valuations, and tested on sample basis, the accuracy of underlying claims data utilised by the management's expert in estimating the IBNR other reserves by comparing it to the accounting and other records;
- Involved our internal experts to evaluate the Company's actuarial practices and related provisions established (for both significant and non-significant operating segments) and gain comfort over the actuarial report issued by management's expert. We also performed the following procedures:
 - Evaluated whether the Company's actuarial methodologies were consistent with generally accepted actuarial practices and with prior years. We sought sufficient justification for any significant differences;





An Independent Member of HLB International

Independent auditors' report to the shareholders of AXA Cooperative Insurance Company (continued)

Key audit matters (continued)

Key audit matter	How our audit addressed the Key audit matter
	(ii) Assessed key actuarial assumptions including claims ratios and expected frequency and severity of claims. We challenged these assumptions by comparing them with our expectations based on the Company's historical experience, current trends and our own industry knowledge; and
	(iii) Reviewed the appropriateness of the calculation methods and approach along with the assumptions used and sensitivity analysis performed.
	 Involved our internal experts to perform independent re-projections on IBNR and other reserves, for significant operating segments to compare them with the amounts recorded by management and sought to understand any significant differences; and
	 Assessed the adequacy and appropriateness of the related disclosures in Notes 3.20, 4, 15 and 27.5 to the financial statements.

Other information

The Board of Directors of the Company (the "Directors") are responsible for the other information. The other information comprises information included in the Company's 2019 annual report, but does not include the financial statements and our auditors' report thereon, which we obtained prior to the date of this auditors' report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

If, based on the work we have performed, on the other information that we obtained prior to the date of this auditors' report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.





Independent auditors' report to the shareholders of AXA Cooperative Insurance Company (continued)

Responsibilities of the Directors and those charged with governance for the financial statements

The Directors are responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with IFRS, that are endorsed in Kingdom of Saudi Arabia, and other standards and pronouncements issued by SOCPA, and the applicable requirements of the Regulations for Companies and the Company's By-laws, and for such internal control as the Directors determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the Directors are responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless Directors either intend to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with International Standards on Auditing, that are endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia, will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with International Standards on Auditing, that are endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia, we exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit.

We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due
 to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain
 audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of
 not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from
 error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the
 override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.





An Independent Member of III il International

Independent auditors' report to the shareholders of AXA Cooperative Insurance Company (continued)

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements (continued)

- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the Directors.
- Conclude on the appropriateness of the Directors' use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors' report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors' report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including
 the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and
 events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditors' report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

PricewaterhouseCoopers

P.O. Box 467 Dhahran Airport 21932 Kingdom of Saudi Arabia

Bader I. Benmohareb License Number 471

C R. 20510623

15 March 2020 20 Rajab 1441H International Accountants

P.O. Box 18025 Riyadh 11415 Kingdom of Saudi Arabia

Abdulrahman Saleh S. Al Mudaiheem License Number 77

> C.R.1010423134 License 239

б

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

	Note _	31 December 2019	31 December 2018
Assets			
Cash and cash equivalents	5	234,840	46,064
Short-term deposits	ő	613,521	698,828
Premiums and reinsurers' balances receivable - net	7	190,435	196,334
Reinsurers' share of unearned premiums	15, 18	19,261	18,275
Reinsurers' share of outstanding claims Reinsurers' share of claims incurred but not reporte	10,15,18 d	84,450	98,534
and other reserves	15, 18	50,577	46,481
Deferred policy acquisition costs	15, 18	29,665	21,440
Investments	8	806,081	732,215
Prepaid expenses and other assets		17,188	20,105
Long-term deposits	6	235,721	155,000
Right-of-use assets	9	26,004	-
Property and equipment	11	10,980	6,179
Intangible assets	11	12,151	16,570
Due from shareholders'/insurance operations		86,815	53,125
Goodwill	29	50,000	50,000
Statutory deposit	23	45,000	45,000
Accrued income on statutory deposit	-	4,450	3,641
Total assets	_	2,517,139	2,207,791
Liabilities			
Claims payable, accrued and other liabilities	12	113,002	113,579
Surplus distribution payable	13	20,091	12,208
Reinsurers' balances payable	-5	27,294	51,134
Advance premiums		31,189	26,846
Unearned premiums	15, 18	459,190	388,193
Unearned reinsurance commission	15.18	3,511	4,131
Outstanding claims	15, 18	260,004	277,841
Claims incurred but not reported and other reserves	15, 18	700,963	616,039
Lease llabilities	9	24,265	0101013
Due to a related party	,	2,616	5,568
Employee benefit obligations	14	30,622	28,286
Zakat and income tax	20	43,315	37,318
Due to shareholders'/insurance operations	20	43,3±3 86,815	53,125
Accrued income payable to SAMA		4,450	3,641
Total liabilities	_	1,807,327	
	_	1,007,327	1,617,909
			(Continued)

and Adam.

Balon Al

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued) (All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

	Note	31 December 2019	31 December 2018
Equity			
Share capital	26	500,000	450,000
Statutory reserve	24	49,298	31,961
Performance share reserve	25	1,489	1,323
Retained earnings	34	139,083	119,881
Fair value reserve on investments	8	19,942	(13,283)
Total equity		709,812	589,882
Total liabilities and equity	_	2,517,139	2,207,791

16

Commitments and contingencies

The accompanying notes 1 to 35 form an integral part of these financial statements.

Paul Adamson Managing Director

Gary Lewin Chief Executive Officer

Babar Ali Khan Chief Financial Officer

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) STATEMENT OF INCOME (All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

Revenues Gross premiums written Direct 1,403,912 1,441,028 4,832 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,509,851		Note	31 December 2019	31 December 2018 Restated (Note 2)
Direct 1,403,912 1,441,028 5,865 4,832 1,449,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,409,777 1,445,860 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,865 1,503,875 1,5	Revenues			
Reinsurance 5,865 4,832 1,409,777 1,445,860 Reinsurance premiums ceded 1,409,777 1,445,860 Poreign (85,459) (15,38) Local (2,595) (35,087) (88,054) (150,485) Net premiums written 1,321,723 1,295,375 Changes in unearned premiums (70,997) (43,163) Changes in reinsurers' share of unearned premiums 9,86 (3,784) Net premiums earned 1,251,712 1,248,428 Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses (23,511) (86,835) Reinsurers' share of claims paid 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (23,511) (86,835) Changes in claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (10,33) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (10,33) Net underwriting costs and expenses (4,096) (10,33) Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses (166,952) (165,445) Other operating expenses (166,952) (165,445) Other income net (12,583) (119,316) Total income for the year before surplus attributed to the insurance operations (13,474) (13,474) Total income for the year before zukat and income for the	Gross premiums written			
1,409,777	- Direct		1,403,912	1,441,028
Reinsurance premiums ceded . Porteign (85,459) (15,389 . Local (2,595) (35,087) (35,087) (38,054) (150,486) (150	- Reinsurance		5,865	4,832
Foreign			1,409,777	1,445,860
Net premiums written 1,321,723 1,295,375 Changes in unearned premiums (70,997) (43,163) Changes in reinsurers' share of unearned premiums 986 (3,784) Net premiums earned 1,251,712 1,248,428 Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses Gross claims paid 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid 863,840 825,739 Changes in reinsurers' share of outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses (166,952) (165,445) Other operating expenses (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 118,190 83,858				
Net premiums written 1,321,723 1,295,375	•			
Net premiums written	- Local		(2,595)	(35,087)
Changes in unearned premiums (70,997) (43,163) Changes in reinsurers' share of unearoed premiums 986 (3,784) Net premiums earned 1,251,712 1,248,428 Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses 887,351 912,574 Gross claims paid 887,351 (86,835) Net claims and other benefits paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 2			(88,054)	(150,485)
Changes in reinsurers' share of unearoed premiums 986 (3,784) Net premiums earned 1,251,712 1,248,428 Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses 66,835 1,274,034 Underwriting costs and expenses 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in outstanding claims 14,084 21,672 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net <td></td> <td></td> <td>1,321,723</td> <td>1,295,375</td>			1,321,723	1,295,375
Net premiums earned 1,251,712 1,248,428 Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses 3,351 912,574 Gross claims paid 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 2 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583				(43,163)
Reinsurance commissions 12,142 25,606 Total revenues 1,263,854 1,274,034 Underwriting costs and expenses 67055 claims paid 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid (23,511) (86,835) Net claims and other benefits paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) <tr< td=""><td></td><td>_</td><td>986</td><td>(3,784)</td></tr<>		_	986	(3,784)
Total revenues			1,251,712	
Underwriting costs and expenses Gross claims paid 887,351 912,574 Reinsurers' share of claims paid (23,511) (86,835) Net claims and other benefits paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses General and administrative expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426		_	12,142	25,606
Section Sect	Total revenues	_	1,263,854	1,274,034
Section Sect	III-demontale			
Reinsurers' share of claims paid (23,511) (86,835) Net claims and other benefits paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat an	Cross ships and expenses			
Net claims and other benefits paid 863,840 825,739 Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Points paid			
Changes in outstanding claims (17,837) 13,555 Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Not alained and alains paid	-		
Changes in reinsurers' share of outstanding claims 14,084 21,672 Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Changes in outstanding slain-			
Changes in claims incurred but not reported and other reserves 84,924 119,323 Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Changes in outstanding claims			
Changes in reinsurers' share of claims incurred but not reported and other reserves (4,096) (11,933) Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Changes in claims incurred but not reported and other		*****	21,672
reported and other reserves Net claims and other benefits incurred Policy acquisition costs Policy acquisitor Policy acquisition costs Policy acq			84,924	119,323
Net claims and other benefits incurred 940,915 968,356 Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	tenuted and other recommen		(4.006)	(11.000)
Policy acquisition costs 92,166 102,504 Total underwriting costs and expenses 1,033,1081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses General and administrative expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426 Total income for the year before zakat		-		
Total underwriting costs and expenses 1,033,081 1,070,860 Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426				
Net underwriting income 230,773 203,174 Other operating expenses 32 (166,952) (165,445) General and administrative expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426		_		
Other operating expenses 22 (166,952) (165,445) Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	total miner withing costs and expenses	_	1,033,081	1,070,800
General and administrative expenses 22 (166,952) (165,445)	Net underwriting income	_	230,773	203,174
General and administrative expenses 22 (166,952) (165,445)	Other operating expenses			
Other income - net 21 54,369 46,129 Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426		99	(166 052)	(165 445)
Total other operating expenses, net (112,583) (119,316) Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426				
Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax 118,190 83,858 Surplus attributed to the insurance operations Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Total other operating expenses, net			
Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	operating expenses, mee		(112,503)	(119,310)
Surplus attributed to the insurance operations 13 (9,716) (7,432) Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	Total income for the year before surplus			
Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426	attribution, zakat and income tax		118,190	83,858
Total income for the year before zakat and income tax 108,474 76,426				
income tax 108,474 76,426	Surplus attributed to the insurance operations	13	(9,716)	(7,432)
100,4/4 /0,420	total income for the year before zakat and			
(Continued)	income tax	_	108,474	
				(Continued)

Jan Ade. Bala Ali

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY
(A Saudi Joint Stock Company)
STATEMENT OF INCOME (continued)
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

	Note	31 December 2019	31 December 2018 Restated (Note 2)
Zakat expense (Note 2)	20	(13,223)	(11,287)
Income tax expense (Note 2)	20		
Total income for the year attributable to the	20	(8,564)	(6,146)
shareholders		86,687	58,993
Earnings per share (expressed in SAR per share)			
Basic earnings per share	31	1 70	
Diluted comings are shown	3, -	1.73	1.18
Diluted earnings per share	31 _	1.73	1.18

The accompanying notes 1 to 35 form an integral part of these financial statements.

Paul Adamson Managing Director

Gary Lewin Chief Executive Officer

Babar Ali Khan Chief Financial Officer

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY
(A Saudi Joint Stock Company)
STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

-				
t	Vote _	31 December 2019	31 December 2018 Restated (Note 2)	
ributable to the		86,687	58,993	
: (loss): i to the statement ars				
le-for-sale	8 _	33,225	(12,531)	
for the year	_	119,912	46,462	
m an integral part of the	se fina	ncial statements.	۸۸	•
200		Bab		1
Gary Lewin Chief Executive Of	ficer			
	(loss): It to the statement ars e-for-sale for the year m an integral part of the	(loss): I to the statement ars e-for-sale 8 for the year m an integral part of these fina	Note 2019 ibutable to the 86,687 (loss): to the statement ars e-for-sale 8 33,225 for the year 119,912 m an integral part of these financial statements. Gary Lewin Babar Ali	Note 31 December Restated (Note 2) ibutable to the 86,687 58,993 (loss): It to the statement ars e-for-sale 8 33,225 (12,531) for the year 119,912 46,462 m an integral part of these financial statements.

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company)
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unl

_
ands unless otherwise stated
rwise
othe
unless
ands 1
ä
Siyals tho
n Saudi F
dins
resse
ts exp
ll amounts expressed in
Allar

			Ã	Performance		Fair value	
	;	Share	Statutory	share	Retained	reserve on	E
	Note	capital	reserve	reserve	earnings	investments	Total
Balance as at 1 January 2019		450,000	31,961	1,323	119,881	(13,283)	589,882
Total comprehensive income for the year	l						
Total income for the year attributable to					107 70		107 70
shareholders		•	•		20,087	1	20,002
Changes in fair values of available-tor-sale							
investments	ا ∞	1	•	•	•	33,225	33,225
Total comprehensive income for the year		•	1	•	86,687	33,225	119,912
Transfer to statutory reserve		•	17,337	•	(17,337)	•	•
Performance share reserve	25	•	•	822	•	•	822
Performance share reserve - settlement		•	•	(804)	1	1	(804)
Transfer from retained earnings		•	•	148	(148)	•	1
Issuance of bonus shares	ा म	50,000	E		(20,000)		
Balance at 31 December 2019	ı	500,000	49,298	1,489	139,083	19,942	709,812

The accompanying notes 1 to 35 form an integral part of these financial statements.

Paul Adamson Managing Director

Gary Lewin Chief Executive Officer

Babar Ali Khan Chief Financial Officer

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY
(A Saudi Joint Stock Company)
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY (continued)
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

			۵.	Performance		Rosin and Land	
Restated (Note 2)	Note	Share capital	Statutory	share	Retained	Retained reserve on carnings investments	Total
Balance as at 1 January 2018		450,000	20,162	982	72.865	(75.)	
Total comprehensive income for the year Total income for the year attributable to					2	(35/)	243.25/
sharebolders Changes in fair values of available-for-sale		•	1	•	58,993	•	58,993
investments	00	,	ı	,	•	(19 61)	(102 01)
lotal comprehensive income for the year		•	•	,	58.993	(12.531)	46.462
Liansier to statutory reserve		•	11,799	((11,799)	1	
n-fermance spare reserve	52	•	•	650	,	1	059
The formation state reserve - settlement		,	•	(487)	•	,	(487)
Tabsier from retained earnings	1			178	(178)	,	
Balance at 31 December 2018		450,000	31,961	1,323	110.881	(13.282)	r80 885
	l					1001001	303100

The accompanying notes 1 to 35 form an integral part of these financial statements.

Paul Adamson Managing Director

Gary Lewin Chief Executive Officer

Babar Ali Khan Chief Financial Officer

n

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) STATEMENT OF CASH FLOWS (All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

		31 December	31 December 2018 Restated
	Note _	2019	(Note 2)
Cash flows from operating activities Total income for the year before surplus attribution, zakat and income tax			
		118,190	83,858
Adjustments for non-cash items:			
Depreciation of property and equipment	11	3,062	2,696
Depreciation of right of use assets	9	1,082	•
Amortization of intangible assets	11	5,904	4,081
Provision for doubtful debts	7	185	19,416
Accretion of discount on available-for-sale	_		
investments Amortization of premium on available-for-sale	8	(1,362)	(782)
investments	8		
Amortization of premium on held-to-maturity	•	172	127
investments	8	15	16
Impairment loss on available -for-sale investments	8	1,295	2,007
Performance share reserve	25	822	650
Provision for employee benefit obligations	14	4,566	3,951
Financial costs	9	362	3,734
	· -	134,293	116,020
Changes in operating assets and liabilities:		-041-90	****,020
Premiums and reinsurers' balances receivable - net		5,714	(62,352)
Reinsurers' share of uncarned premiums		(986)	3,784
Reinsurers' share of outstanding claims		14,084	21,672
Reinsurers' share of claims incurred but not reported		14,004	21,0/2
and other reserves		(4,096)	(11,933)
Deferred policy acquisition costs		(8,225)	6,718
Prepaid expenses and other assets		2,917	(2,580)
Accrued income on statutory deposit		(809)	(948)
Claims payable, accrued expenses and other liabilities		(577)	(17,983)
Surplus distribution paid	13	(1,833)	(2,646)
Reinsurers' balances payable		(23,840)	(7,959)
Advance premiums		4:343	9,004
Unearned premiums		70,997	43,163
Unearned reinsurance commission		(620)	(153)
Outstanding claims		(17,837)	13,555
Claims incurred but not reported and other reserves		84,924	119,323
Due to related party		(2,952)	1,233
Employee benefit obligations paid	14	(2,230)	(409)
Zakat and income tax paid	20	(15,790)	(7,191)
Accrued income payable to SAMA	20	809	
Net cash generated from operating activities		238,286	948
Source area mout ober string activities		230,200	221,266
			(Continued)

Bar Ai

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY

(A Saudi Joint Stock Company)
STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

			31 December 2018
	Note	31 December	Restated
	Note _	2019	(Note 2)
Cash flows from investing activities			
Placements in short-term deposits		(188,356)	(126,250)
Proceeds from disposals of short-term deposits		273,663	4,395
Purchases of investments	8	(188,898)	(242,773)
Proceeds from disposals of investments	8	148,137	31,284
Placements in long-term deposits		(80,721)	(6,620)
Proceeds from disposals of long-term deposits		-	60,000
Purchases of property and equipment	11	(7,863)	(1,859)
Purchases of intangible assets	11	(1,485)	(10,668)
Net cash used in investing activities	-	(45,523)	(292,491)
Cash flows from financing activities			
Principal elements of lease payments		(3,183)	-
Performance share reserve - settlement	_	(804)	(487)
Net cash used in financing activities	_	(3,987)	(487)
Net change in cash and cash equivalents		188,776	(71,712)
Cash and cash equivalents, beginning of the year	_	46,064	117,776
Cash and cash equivalents, end of the year	5	234,840	46,064
Supplemental non-cash information:			
Changes in fair value of available-for-sale investments	8	33,225	(12,531)
Acquisition of right-of-use assets	9	27,086	-
Issuance of bonus shares	1	50,000	-

The accompanying notes 1 to 35 form an integral part of these financial statements.

Paul Adamson

Managing Director

Gary Lewin Chief Executive Officer Babar Ali Khan Chief Financial Officer

1 General information

AXA Cooperative Insurance Company (a Joint Stock Company incorporated in the Kingdom of Saudi Arabia), (the "Company"), was formed pursuant to Royal Decree No. M/36 dated 27 Jumada II 1429H. (1 July 2008) (date of inception). The Company was incorporated vide Ministerial Order number Q/192, dated 10 Jumada II 1430H, (3 June 2009) (date of incorporation). The Company is registered in the Kingdom of Saudi Arabia under commercial registration number 1010271203 issued in Riyadh on Rajab 20, 1430H (13 July 2009). The Company's registered address is P.O. Box 753, Riyadh 11421, Kingdom of Saudi Arabia.

The purpose of the Company is to engage in cooperative insurance operations and all related activities including reinsurance activities. Its principal lines of business include health, motor, property insurance.

The principal activities of the Company are to engage in cooperative insurance operations and related activities including reinsurance activities in accordance with the Law on Supervision of Cooperative Insurance (the "Law"), the Company's by-laws and other regulations promulgated in the Kingdom of Saudi Arabia. The Company obtained licence from the Saudi Arabian Monetary Agency ("SAMA") to practice general and health insurance and reinsurance business in the Kingdom of Saudi Arabia vide licence number TMN/25/20101, dated Safar 11, 1431H (corresponding to January 26, 2010). The Company has commenced insurance operations on 4 Rabi' I 1431H (corresponding to February 18, 2010) after obtaining full product approval for certain products and temporary approval for the remaining products. During 2016, the Company obtained approval for the remaining products.

On 16 December 2019 (corresponding to Rabi' II 1441H), the Company increased its share capital from Saudi Riyals 450 million to Saudi Riyals 500 million through the issuance of 5 million bonus shares (one bonus share for every nine shares held).

The accompanying financial statements include the accounts of the Company and its following branches:

CR	Registration date	Location
4030209279	16 Rabi Al Awwal 1432H (18 February 2011)	Jeddah
2051044972	16 Rabi Al Awwal 1432H (18 February 2011)	Al-Khobar
1010383602	8 Ramadan 1435H (5 June 2014)	Riyadh
1010383603	8 Ramadan 1434H (16 July 2013)	Riyadh
1010383604	8 Ramadan 1434H (16 July 2013)	Riyadh
1010431704	3 Jumada II 1436H (23 March 2015)	Riyadh
2051050069	24 Shawwal 1433H (11 September 2012)	Al-Khobar
2051059616	17 Safar 1436H (9 December 2014)	Al-Khobar
2051059617	17 Safar 1436H (9 December 2014)	Al-Khobar
2050104123	17 Safar 1436H (9 December 2014)	Dammam
2050105348	18 Jumada II 1436H (7 April 2015)	Dammam
2050091126	20 Jumada 'II 1434H (30 April 2013)	Dammam
2055024388	29 Dhul-Qa'dah 1436H (13 September 2015)	Al-Jubail
4030233610	24 Shawwal 1433H (11 September 2012)	Jeddah
4030233628	24 Shawwal 1433H (11 September 2012)	Jeddah

2 Basis of preparation

2.1 Statement of compliance

The financial statements of the Company has been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards ("IFRS"), that are endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia, and other standards and pronouncements issued by the Saudi Organization for Certified Public Accountants ("SOCPA").

The financial statements of the Company as at and for the year ended 31 December 2018 were prepared in accordance with IFRS as modified by SAMA for the accounting of zakat and income tax (relating to the application IAS 12, 'Income Taxes' and IFRIC 21, 'Levies' so far as these relate to zakat and income tax).

During July 2019, SAMA instructed insurance companies in the Kingdom of Saudi Arabia to account for zakat and income taxes in the statement of income. This aligns with IFRS and its interpretations as issued by the International Accounting Standards Board ("IASB") and as endorsed in the Kingdom of Saudi Arabia and with the other standards and pronouncements that are issued by SOCPA (collectively referred to as "IFRS as endorsed in KSA").

Accordingly, the Company changed its accounting treatment for zakat and income tax by retrospectively adjusting the impact in line with International Accounting Standard 8 - Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors (as disclosed in Note 3.3 and the effects of this change are disclosed in Note 32 to the financial statements).

As required by the Law, the Company maintains separate accounts for insurance operations and shareholders' operations and presents the financial statements accordingly. The physical custody and title of all assets related to the insurance operations and shareholders' operations are held by the Company. Revenues and expenses clearly attributable to either activity are recorded in the respective accounts. The basis of allocation of expenses from joint operations is determined by management and the Board of Directors of the Company.

In accordance with the requirements of the Implementing Regulations for Co-operative Insurance Companies (the "Regulations") issued by SAMA and as per the by-laws of the Company, surplus arising from the insurance operations is distributed as follows:

Transfer to shareholders' operations	90%
Transfer to insurance operations	10%_
	100%

If the insurance operations result in a deficit, the entire deficit is borne by the shareholders' operations.

The statements of financial position, income, comprehensive income and cash flows of the insurance operations and shareholders operations which are presented on pages 81 to 88 of the financial statements have been provided as supplementary financial information and to comply with the requirements of the guidelines issued by SAMA implementing regulations. SAMA implementing regulations requires the clear segregation of the assets, liabilities, income and expenses of the insurance operations and the shareholders' operations. Accordingly, the statements of financial position, income, comprehensive income and cash flows prepared for the insurance operations and shareholders' operations, as referred to above, reflect only the assets, liabilities, income, expenses and comprehensive gains or losses of the respective operations.

2 Basis of preparation (continued)

2.1 Statement of compliance (continued)

In preparing the Company's financial statements in compliance with IFRS as endorsed in KSA, the balances and transactions of the insurance operations are amalgamated and combined with those of the shareholders' operations. Interoperation balances, transactions and unrealized gains or losses, if any, are eliminated in full during amalgamation. The accounting policies adopted for the insurance operations and shareholders' operations are uniform for like transactions and events in similar circumstances.

2.2 Basis of measurement

The Company has prepared the accompanying financial statements under the going concern basis and the historical cost convention, except as described in Note 3.

2.3 Basis of presentation

The Company's statement of financial position is not presented using a current/non-current classification. However, the following balances would generally be classified as non-current: long-term deposits, deferred policy acquisition costs, investments, right-of-use assets, property and equipment, intangible assets, goodwill, statutory deposit and employee benefit obligations. All other financial statements line items would generally be classified as current.

3 Summary of significant accounting policies

The significant accounting policies used in the preparation of these financial statements are consistently applied for all years presented, unless otherwise stated.

3.1 New and amended standards adopted by the Company

IFRS 16, 'Leases'

The Company adopted IFRS 16 from 1 January 2019 using the simplified transition approach, IFRS 16 was issued in January 2016 and it replaces IAS 17 'Leases', IFRIC 4 'Determining whether an Arrangement contains a Lease', SIC - 15 'Operating Leases - Incentives' and SIC - 27 'Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease'. IFRS 16 sets out the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases and requires lessees to account for all leases under a single on-balance sheet model similar to the accounting for finance leases under IAS 17. The standard includes two recognition exemptions for lessees - leases of 'low-value' assets (e.g., personal computers) and short-term leases (i.e. leases with a lease term of 12 months or less). At the commencement date of a lease, a lessee will recognise a liability to make lease payments (i.e. the lease liability) and an asset representing the right to use the underlying asset during the lease term (i.e. the right-of-use asset). Lessees will be required to separately recognise the interest expense on the lease liability and the depreciation expense on the right-of-use asset. Lessees will be also required to remeasure the lease liability upon the occurrence of certain events (e.g., a change in the lease term, a change in future lease payments resulting from a change in an index or rate used to determine those payments). The lessee will generally recognise the amount of the remeasurement of the lease liability as an adjustment to the right-of-use asset.

Lessor accounting under IFRS 16 is substantially unchanged from previous guidance under IAS 17. Lessors will continue to classify all leases using the same classification principle as in IAS 17 and distinguish between two types of leases: operating and finance leases.

- 3 Summary of significant accounting policies (continued)
- 3.1 New and amended standards adopted by the Company (continued)

IFRS 16, 'Leases' (continued)

The Company elected to apply the standard to contracts that were not previously identified as containing a lease applying IAS 17 and IFRIC 4. The Company elected to use the exemptions proposed by the standard on lease contracts for which the lease terms end within 12 months as of the date of initial application. The Company set up a project team that has reviewed various leasing and non-leasing arrangements during 2018 in light of the new lease accounting guidance in IFRS 16. The standard affects primarily the accounting for the Company's operating leases. Based on the impact assessment performed by the Company, the identified impact from the adoption of IFRS 16 was not material and, hence, no adjustments were recognised by management on the date of transition i.e. 1 January 2019.

Annual improvements 2015-2017

These improvements include minor changes to IFRS 3 'Business combination', IFRS 11 'Joint arrangements', IAS 12 'Income taxes' and IAS 23 'Borrowing costs'.

Amendments to IAS 19, 'Employee benefit obligations'

The amendments require an entity to determine current service cost and net interest for the reminder of the period after a plan amendment, curtailment or settlement, and recognise in profit or loss as part of past service cost, or a gain or loss on settlement, any reduction in a surplus, even if that surplus was not previously recognised because of the impact of the asset ceiling.

IFRIC 23, 'Uncertainty over income tax treatments'

This IFRIC clarifies how the recognition and measurement requirements of IAS 12 'Income taxes', are applied where there is uncertainty over income tax treatments.

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company

IFRS 9, 'Financial Instruments'

This standard was published on 24 July 2014 and has replaced IAS 39 'Financial Instruments: Recognition and Measurement'. The new standard addresses the following items related to the financial statements:

a) Classification and measurement:

IFRS 9 uses a single approach to determine whether a financial asset is measured at amortized cost, at fair value through other comprehensive income ("FVOCI") or at fair value through profit or loss ("FVTPL"). A financial asset is measured at amortized cost if both:

- the asset is held within a business model whose objective is to hold assets in order to collect contractual cash flows; and
- ii) the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest ("SPPI") on the principal amount outstanding.

The financial asset is measured at FVOCI, and realized gains or losses are recycled through profit or loss upon sale, if both of the following conditions are met:

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 9, 'Financial Instruments' (continued)

- the asset is held within a business model whose objective is to hold assets in order to collect contractual cash flows and for sale; and
- ii) the contractual terms of cash flows are SPPI.

Assets not meeting either of these categories are measured at FVTPL. Additionally, at initial recognition, an entity can use the option to designate a financial asset at FVTPL if doing so eliminates or significantly reduces an accounting mismatch.

For equity instruments that are not held for trading, an entity can also make an irrevocable election to present in other comprehensive income subsequent changes in the fair value of the instruments (including realized gains and losses), dividends being recognised in profit or loss.

Additionally, for financial liabilities that are designated as FVTPL, the amount of change in the fair value of the financial liability that is attributable to changes in the credit risk of that liability is recognised in other comprehensive income, unless the recognition of the effects of changes in the liability's credit risk in other comprehensive income would create or enlarge an accounting mismatch in profit or loss.

b) Impairment:

The impairment model under IFRS 9 reflects expected credit losses, as opposed to incurred credit losses under IAS 39. Under the IFRS 9 approach, it is no longer necessary for a credit event to have occurred before credit losses are recognised. Instead, an entity always accounts for expected credit losses and changes in those expected credit losses. The amount of expected credit losses is updated at each reporting date to reflect changes in credit risk since initial recognition.

c) Hedge accounting:

IFRS 9 introduced new requirements for hedge accounting that align hedge accounting more closely with risk management. The requirements establish a more principles-based approach to the general hedge accounting model.

The amendments apply to all hedge accounting with the exception of portfolio fair value hedges of interest rate risk (commonly referred to as "fair value macro hedges"). For these, an entity may continue to apply the hedge accounting requirements currently in IAS 39. This exception was granted largely because the IASB is addressing macro hedge accounting as a separate project.

Effective date

The published effective of IFRS 9 was 1 January 2018. However, amendments to IFRS 4 'Insurance Contracts' published on 12 September 2016, changes the existing IFRS 4 to allow entities issuing insurance contracts within the scope of IFRS 4 to mitigate certain effects of applying IFRS 9 before the IASB's new insurance contract standard, IFRS 17 'Insurance Contracts', becomes effective. The amendments introduce two alternative options:

- i) apply a temporary exemption from implementing IFRS 9 until the earlier of:
 - a) the effective date of a new insurance contract standard; or

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 9, 'Financial Instruments' (continued)

- b) annual reporting periods beginning on or after 1 January 2021 (the IASB is proposing to extend the effective date of IFRS 17 and the IFRS 9 temporary exemption in IFRS 4 to 1 January 2022). Additional disclosures related to financial assets are required during the deferral period. This option is only available to entities whose activities are predominantly connected with insurance and have not applied IFRS 9 previously; or
- ii) adopt IFRS 9 but, for designated financial assets, remove from profit or loss the effects of some of the accounting mismatches that may occur before the new insurance contract standard is implemented. During the interim period, additional disclosures are required.

The Company has performed a detailed assessment starting in 2019:

- the carrying amount of the Company's liabilities arising from contracts within the scope of IFRS 4 (including deposit components or embedded derivatives unbundled from insurance contracts) were compared to the total carrying amount of all its liabilities; and
- ii) the total carrying amount of the Company's liabilities connected with insurance were compared to the carrying amount of all its liabilities. Based on these assessments, the Company determined that it is eligible for the temporary exemption Consequently, the Company has decided to defer the implementation of IFRS 9 until the effective date of IFRS 17. Disclosures related to financial assets required during the deferral period are included in the Company's financial statements.

Impact assessment

As at 31 December 2019, the Company has total financial assets and insurance related assets amounting to Saudi Riyals 2.3 billion and Saudi Riyals 274.9 million, respectively. Currently, financial assets held at amortized cost consist of cash and cash equivalents, deposits, held-to-maturity investments, premiums and reinsurers' balances receivable - net, reinsurers' share of outstanding claims, certain other assets and accrued income on statutory deposit amounting to Saudi Riyals 1.6 billion (31 December 2018: Saudi Riyals 1.4 billion).

The fair value of unit linked investments held at FVTPL as at 31 December 2019 is Nil (31 December 2018: Nil).

Other financial assets consist of available-for-sale investments measured at fair value of Saudi Riyals 667.3 million (31 December 2018: Saudi Riyals 593.4 million) with net increase in fair value during the year of Saudi Riyals 33.2 million (2018: net decrease of Saudi Riyals 12.5 million). The Company expects to use the FVOCI classification for these financial assets based on the business model of the Company for debt securities and strategic nature of equity investments. However, the Company is yet to perform a detailed assessment to determine whether the debt securities meet the SPPI test as required by IFRS 9.

Management expects that investments in funds classified under available-for-sale investments will be at FVTPL under IFRS 9.

Credit risk exposure, concentration of credit risk and credit quality of the above financial assets are mentioned in Note 27.9.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 9, 'Financial Instruments' (continued)

The Company's financial assets have low credit risk as at 31 December 2019 and 2018. The above is based on a high-level impact assessment of IFRS 9. This preliminary assessment is based on currently available information and may be subject to changes arising from further detailed analyses or additional reasonable and supportable information being made available to the Company in the future. Overall, the Company expects some effect of applying the impairment requirements of IFRS 9. However, the impact of the impairment requirements of IFRS 9 are not expected to be significant. At present, it is not possible to provide a reasonable estimate of the effects of application of IFRS 9 as the Company is yet to perform a detailed review.

IFRS 17, 'Insurance Contracts'

<u>Overview</u>

This standard was published in May 2017. It establishes the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of insurance contracts and supersedes IFRS 4.

The new standard applies to insurance contracts issued, all reinsurance contracts and to investment contracts with discretionary participating features, provided the entity also issues insurance contracts. It requires to separate the following components from insurance contracts:

- i) embedded derivatives, if they meet certain specified criteria;
- ii) distinct investment components; and
- iii) any promise to transfer distinct goods or non-insurance services.

These components should be accounted for separately in accordance with the related standards (IFRS 9 and IFRS 15 'Revenue from contracts with customers').

<u>Measurement</u>

In contrast to the requirements of IFRS 4, which permitted insurers to continue to use the accounting policies for measurement purposes that existed prior to January 2015, IFRS 17 provides the following different measurement models:

The General Measurement Model ("GMM")

GMM is based on the following "building blocks":

- a) the fulfillment cash flows ("FCF"), which comprise:
 - probability-weighted estimates of future cashflows;
 - an adjustment to reflect the time value of money (i.e. discounting) and the financial risks associated with those future cash flows; and
 - a risk adjustment for non-financial risk.
- b) The Contractual Service Margin ("CSM") represents the unearned profit for a group of insurance contracts and will be recognised as the entity provides services in the future. The CSM cannot be negative at inception. Any negative amount of the FCF at inceptions will be recorded in profit or loss immediately.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 17, 'Insurance Contracts' (continued)

At the end of each subsequent reporting period, the carrying amount of a group of insurance contracts is remeasured to be the sum of:

- the liability for remaining coverage, which comprises the FCF related to future services and the CSM of the group of insurance contracts at that date; and
- the liability for incurred claims, which is measured as the FCF related to past services allocated to the group of insurance contracts at that date.

The CSM is adjusted subsequently for changes in cash flows related to future services. Since the CSM cannot be negative, changes in future cash flows that are greater than the remaining CSM are recognised in profit or loss.

The effect of changes in discount rates will be reported in either profit or loss or other comprehensive income, determined by an accounting policy choice.

The Variable Fee Approach ("VFA")

VFA is a mandatory model for measuring contracts with direct participation features (also referred to as 'direct participating contracts'). This assessment of whether the contract meets these criteria is made at inception of the contract and not reassessed subsequently. For these contracts, in addition to the adjustment under GMM, the CSM is also adjusted for:

- i) the entity's share of the changes in the fair value of underlying items; and
- ii) the effect of changes in the time value of money and in financial risks not relating to the underlying items.

Premium Allocation Approach ("PAA")

PAA, a simplified approach, is permitted for the measurement of the liability for remaining coverage if it provides a measurement that is not materially difference from the GMM for a group of contracts or of the coverage period for each contract in the group is one year or less. With the PAA, the liability for remaining coverage corresponds to premiums received at initial recognition less insurance acquisition cash flows. The GMM remains applicable for the measurement of the liability for incurred claims. However, the entity is not required to adjust future cash flows for the time value of money and the effect of financial risk if those cash flows are expected to be paid / received in one year or less from the date the claims are incurred.

Effective date

The IASB issued an Exposure Draft Amendments to IFRS 17 proposing certain amendments to IFRS 17 during June 2019 and received comments from various stakeholders. The IASB is currently redeliberating issues raised by stakeholders. For any proposed amendments to IFRS 17, the IASB will follow its normal due process for standard-setting. The effective date of IFRS 17 and the deferral of IFRS 9 temporary exemption in IFRS 4 is currently 1 January 2021. Under the current exposure draft, it is proposed to amend the IFRS 17 effective date to reporting periods beginning on or after 1 January 2022. This is a deferral of 1 year compared to the previous date of 1 January 2021. Earlier application is permitted if both IFRS 15 and IFRS 9 have also been applied. The Company intends to apply IFRS 17 on its effective date.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 17, 'Insurance Contracts' (continued)

Applicable for the period beginning on or after 1 January 2022, and will supersede IFRS 4 'Insurance Contracts'. Earlier adoption is permitted if IFRS 9 has also been applied. The Company expects a material impact on measurement and disclosure of insurance and reinsurance that will affect the statements of financial position, income and comprehensive income. The Company has decided not to early adopt this new standard.

Transition

Retrospective application is required. However, if full retrospective application for a group of insurance contracts is impracticable, then the entity is required to choose either a modified retrospective approach or a fair value approach.

Presentation and disclosures

The Company expects that the new standard will result in a change to the accounting policies for insurance contracts and reinsurance, together with amendments to presentation and disclosures.

Impact

The Company is currently assessing the impact of the application and implementation of IFRS 17. As of the date of the publication of these financial statements, the financial impact of adopting the standard has yet to be fully assessed by the Company. The Company has undertaken a gap analysis and the key gaps and their impact are as follows:

Impact area	Summary of impact
Financial impact	Most of the Company's insurance and reinsurance contracts are with terms of one year or less. Accordingly, no material financial impact is expected
Data impact	No material impact is expected on data requirements in order to effectively adopt IFRS 17
IT systems impact	The following IT systems are expected to be materially impacted from the adoption of IFRS 17: a) actuarial systems; and b) reinsurance operational systems
Impact on reinsurance arrangements	Most of the Company's reinsurance arrangements are with terms of one year or less. Accordingly, no material impact on reinsurance arrangements is expected
Impact on policies and control frameworks	Changes to policy and control frameworks might be needed to address the following IFRS 17 requirements: a) appropriate level of aggregation of insurance contracts; b) identification of onerous contracts; c) application of PAA for short-term contracts; d) determination of discount rate; e) risk adjustment computation; f) subsequent measurement of insurance contracts; and applicable financial reporting
Process impact	Material impact to existing processes identified in relation to the gaps identified above. No other material impact identified.
Other areas impacted	No material impact identified in other areas

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.2 New standards, amendments and interpretations not yet applied by the Company (continued)

IFRS 3, 'Business combination'.

Amendments effective 1 January 2020. These amendments contained a revised definition of business.

IAS 1, 'Presentation of financial statements' and IAS 8 'Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors'

Amendments effective 1 January 2020. These amendments contain guidance on use of a consistent definition of materiality throughout IFRSs and the Conceptual Framework for Financial Reporting, clarify the explanation of the definition of material and incorporate some of the guidance in IAS 1 about immaterial information.

Fiscal year

The Company follows a fiscal year ending 31 December.

3.3 Changes in accounting policies

3.3.1 Change in accounting for zakat and income tax

As mentioned in Note 2.1 above, the basis of preparation has been changed for the year ended 31 December 2019 based on the latest instructions from SAMA during July 2019. Previously, zakat and income tax was recognised in the statement of changes in equity as per SAMA circular number 381000074519 dated 11 April 2017. As per SAMA instructions in July 2019, the zakat and income tax shall be recognised in the statement of income. The Company has accounted for this change in the accounting for zakat and income tax retrospectively (the effects of the above change are disclosed in Note 32 to the financial statements). The change has resulted in a reduction of reported income of the Company for the year ended 31 December 2018 by Saudi Riyals 17.4 million. The change had no impact on the statement of cash flows for the year ended 31 December 2018.

a) Zakat

The Company is subject to zakat in accordance with the regulations of the General Authority of Zakat and Income Tax ("GAZT"). Zakat is calculated based on higher of approximate zakat base and adjusted profit and charged to profit or loss. Additional zakat, if any, is accounted for when determined to be required for payment.

Amounts accrued for zakat expense in one year may have to be adjusted in a subsequent year if the estimate of the annual charge changes.

b) Income tax

The income tax expense or credit for the period is the tax payable on the current period's taxable income, based on the applicable income tax rate for each jurisdiction, adjusted by changes in deferred tax assets and liabilities attributable to temporary differences and to unused tax losses, and is charged to the statement of income.

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively enacted at the end of the reporting period the Company operates and generates taxable income. Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions, where appropriate, on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

- 3 Summary of significant accounting policies (continued)
- 3.3 Changes in accounting policies (continued)

3.3.1 Change in accounting for zakat and income tax (continued)

Additional current income tax, if any, is accounted for when determined to be required for payment.

c) Deferred tax

Deferred income tax is recognised using the liability method on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts, and for the carry forward losses in the financial statements, if any. The amount of deferred tax recognised is based on the expected manner of realization or settlement of the carrying amounts of assets and liabilities using the tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date. A deferred tax asset is recognised only to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which the deductible temporary differences and the tax credits can be utilized. Deferred tax asset is reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefits will be realized.

Deferred tax assets and liabilities are offset where there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and where the deferred tax balances relate to the same taxation authority. Current tax assets and tax liabilities are offset where the entity has a legally enforceable right to offset and intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Current and deferred tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, the tax is also recognised in other comprehensive income or directly in equity.

3.3.2 Right-of-use assets and lease liabilities

Until 2018, all leases of the Company were assessed to be operating leases and payments made under such leases were charged to profit or loss on a straight-line basis over the period of the lease.

Starting 1 January 2019, the Company assesses whether a contract is or contains a lease, at inception of a contract. The Company recognises a right-of-use asset and a corresponding lease liability with respect to all lease agreements in which it is the lessee, except for short-term leases (defined as leases with a lease term of twelve months or less) and leases of low value assets. For these leases, the Company recognises the lease payments as an operating expense on a straight-line basis over the term of the lease unless another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted by using the rate implicit in the lease. If this rate cannot be readily determined, the Company uses its incremental borrowing rate.

Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise:

- fixed lease payments, less any lease incentives;
- variable lease payments that depend on an index or rate, initially measured using the index or rate at the commencement date:
- the amount expected to be payable by the lessee under residual value guarantees;
- the exercise price of purchase options, if the lessee is reasonably certain to exercise the options; and
- payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the exercise of an option to terminate the lease.

- 3 Summary of significant accounting policies (continued)
- 3.3 Changes in accounting policies (continued)
- 3.3.2 Right-of-use assets and lease liabilities (continued)

The lease liability is presented as a separate line in the statement of financial position.

The lease liability is subsequently measured by increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability (using the effective interest rate method) and by reducing the carrying amount to reflect the lease payments made.

The Company remeasures the lease liability (and makes a corresponding adjustment to the related right-of-use asset) whenever:

- the lease term has changed or there is a change in the assessment of exercise of a purchase option, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using a revised discount rate;
- the lease payments change due to changes in an index or rate or a change in expected payment
 under a guaranteed residual value, in which case the lease liability is remeasured by
 discounting the revised lease payments using the initial discount rate (unless the lease
 payments change is due to a change in a floating interest rate, in which case a revised discount
 rate is used); and
- a lease contract is modified, and the lease modification is not accounted for as a separate lease, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using a revised discount rate.

The right-of-use assets comprise the initial measurement of the corresponding lease liability, lease payments made at or before the commencement day and any initial direct costs. They are subsequently measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Whenever the Company incurs an obligation for costs to dismantle and remove a leased asset, restore the site on which it is located or restore the underlying asset to the condition required by the terms and conditions of the lease, a provision is recognised and measured under IAS 37, 'Provisions, contingent liabilities and contingent assets'. The costs are included in the related right-of-use asset, unless those costs are incurred to produce inventories.

Right-of-use assets are depreciated over the shorter period of lease term or the economic useful life of the underlying asset. If a lease transfers ownership of the underlying asset or the cost of the right-of-use asset reflects that the Company expects to exercise a purchase option, the related right-of-use asset is depreciated over the useful life of the underlying asset. The depreciation starts at the commencement date of the lease.

The right-of-use assets are presented as a separate line in the statement of financial position.

The Company applies IAS 36 'Impairment of Assets' to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.4 Use of estimates in the preparation of financial statements

The preparation of financial statements in conformity with IFRS as endorsed in KSA requires the use of certain critical accounting estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting period. It also requires management to exercise its judgment in the process of applying the Company's accounting policies. Changes in assumptions may have a significant impact on the financial statements in the period the assumptions changed. Management believes that the underlying assumptions are appropriate and the Company's financial statements present fairly, in all material respects, the financial position and results of operations. The areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements are disclosed in Note 4.

3.5 Segment reporting

An operating segment is a component of the Company that is engaged in business activities from which it earns revenues and incur expenses and about which discrete financial statements is available that is evaluated regularly by the chief operating decision maker in deciding how to allocate resources and in assessing performance.

The basis of segmentation for the segment profit or loss have been revised since 1 January 2019. The previous segment classification was: Motor, Property, Health and Other. As instructed by SAMA, the Company has changed the segment classification to: Motor, Property and casualty, Health and Protection.

Segment assets do not include cash and cash equivalents, short-term deposits, long-term deposits, Statutory deposits, investments, premiums and reinsurers' balances receivable - net, prepaid expenses and other assets, due from shareholders' / insurance operations, right-of-use assets, property and equipment, goodwill, intangible assets and accrued income on statutory deposits.

Segment liabilities do not include claims payable, accrued and other liabilities, surplus distribution payable, reinsurers' balances payable, advance premiums, lease liabilities, due to a related party, employee benefit obligations, zakat and income tax, due to shareholders' / insurance operations, and accrued income payable to SAMA.

Operating segments do not include shareholders' operations.

For management purposes, the Company is organized into business units based on their products and services and has the following reportable segments:

- Motor
- Property and casualty
- Health; and
- Protection

Segment performance is evaluated based on profit or loss which, in certain respects, is measured differently from profit or loss in the financial statements.

Where intersegment transaction were to occur, transfer prices between operating segments are set on an arm's length basis in a manner similar to transactions with third parties. Segment income, expense and results will then include those transfers between operating segments which will then be eliminated at the level of financial statements of the Company.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.6 Functional and presentation currency

The Company's books of account are maintained in Saudi Riyals, which is also the functional and presentation currency of the Company. Transactions denominated in foreign currencies are translated into Saudi Riyals at rates prevailing on the dates of such transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into Saudi Riyals at rates prevailing on the reporting date. All differences are taken to the statements of income. Foreign exchange differences are not significant and have not been disclosed separately.

3.7 Financial assets

3.7.1 Classification

The Company classifies its financial assets in the following categories:

Loans and receivables

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market other than those that the Company intends to sell in the short-term or that it has designated as available-for-sale investments. Receivables arising from insurance contracts are also classified in this category and are reviewed for impairment as part of the impairment review of loans and receivables.

Available-for-sale investments

Available-for-sale investments are those investments that are not held-to-maturity nor held for trading. Investments which are classified as "available for sale" are subsequently measured at fair value. For an available-for-sale investment where the fair value has not been hedged, any unrealized gain or loss arising from a change in its fair value is recognised directly in the statement of comprehensive income until the investment is derecognised or impaired at which time the cumulative gain or loss previously recognised in the statements of comprehensive income should be included in the statement of income for the year. Available-for-sale investments whose fair value cannot be reliably measured are carried at amortised cost less impairment provision.

Held-to-maturity investments

Investments, which have fixed or determined payments and the Company has the positive intention and ability to hold to maturity are classified under this category. These investments are subsequently measured at amortized cost, less provision for impairment in value. Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisition. Any gain or loss on such investments is recognised in the statements of income when the investment is derecognised or impaired.

- 3 Summary of significant accounting policies (continued)
- 3.7 Financial assets (continued)

3.7.2 Recognition, measurement and de-recognition

Purchases and sale of available-for-sale investments are recognised on the trade-date, which is the date on which the Company commits to purchase or sell the investment. Available-for-sale investments are initially recognised at fair value plus transaction costs that are directly attributable to their acquisition and are subsequently carried at fair value.

Changes in the fair value of available-for-sale investments are recognised in statements of comprehensive income.

Loans and receivable and held-to-maturity investments are carried at amortized costs less provision for impairment in value.

Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisition. Any gain or loss on such investments is recognised in the statement of income when the investment is derecognised or impaired.

Financial assets are derecognised when the rights to receive cash flows from those assets have expired or have been transferred and the Company has transferred substantially all risks and rewards of ownership.

When available-for-sale investments are sold or impaired, the accumulated fair value adjustments recognised in equity are included in the statements of income as 'gains and losses from available-for-sale investments'. Commission on available-for-sale investments calculated using the effective interest method is recognised in the statements of income.

3.7.3 Determination of fair values

The fair values of quoted investments in active markets are based on current bid prices. If there is no active market for a financial asset, fair value is determined using valuation techniques. These include the use of recent arm's length transactions, discounted cash flow analysis, and other valuation techniques commonly used by market participants. Commission on available-for-sale investments calculated using the effective interest method is recognised in the statement of income. Dividends on available-for-sale investments are recognised in the statement of income, when the Company's right to receive payments is established.

3.7.4 Impairment of financial assets

The Company assesses, at each reporting date, whether there is objective evidence that a financial asset or a group of financial assets is impaired. An impairment exists if one or more events that has occurred since the initial recognition of the asset (an incurred 'loss event'), has an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or the group of financial assets that can be reliably estimated.

- 3 Summary of significant accounting policies (continued)
- 3.7 Financial assets (continued)

3.7.4 Impairment of financial assets (continued)

Evidence of impairment may include:

- Significant financial difficulty of the issuer or debtor:
- A breach of contract, such as a default or delinquency in payments;
- It becoming probable that the issuer or debtor will enter bankruptcy or other financial reorganization;
- The disappearance of an active market for that financial asset because of financial difficulties; or
- Observable data indicating that there is a measurable decrease in the estimated future cash flow from a group of financial assets since the initial recognition of those assets, although the decrease cannot yet be identified with the individual financial assets in the Company, including:
- adverse changes in the payment status of issuers or debtors in the Company; or
- national or local economic conditions at the country of the issuers that correlate with defaults on the assets.

For available-for-sale financial assets, the Company assesses at each reporting date whether there is objective evidence that an investment or a group of investments is impaired.

In the case of debt instruments classified as available for sale, the Company assesses individually whether there is an objective evidence of impairment. Objective evidence may include indications that the borrower is experiencing significant financial difficulty, default or delinquency in special commission income or principal payments, the probability that it will enter bankruptcy or other financial reorganization and where observable data indicates that there is a measurable decrease in the estimated future cash flows, such as changes in economic conditions that correlate with defaults. However, the amount recorded for impairment is the cumulative loss measured as the difference between the amortized cost and the current fair value, less any impairment loss on that investment previously recognised in the statement of income. If, in a subsequent period, the fair value of a debt instrument increases and the increase can be objectively related to credit event occurring after the impairment loss was recognised in the statement of income, the impairment loss is reversed through the statement of income.

For equity investments held as available-for-sale, a significant or prolonged decline in fair value below its cost represents objective evidence of impairment. The impairment loss cannot be reversed through statement of income as long as the asset continues to be recognised i.e. any increase in fair value after impairment has been recorded can only be recognised in other comprehensive income. On derecognition, any cumulative gain or loss previously recognised in other comprehensive income is included in the statement of income for the year. The determination of what is 'significant' or 'prolonged' requires judgement. A period of 12 months or longer is considered to be prolonged and a decline of 30% from original cost is considered significant as per Company policy. In making this judgement, the Company evaluates, among other factors, the duration or extent to which the fair value of an investment is less than its cost.

In making an assessment of whether an investment in debt instrument is impaired, the Company considers the factors such as market's assessment of creditworthiness as reflected in the bond yields, rating agencies' assessment of creditworthiness, country's ability to access the capital markets for new debt issuance and probability of debt being restructured, resulting in holders suffering losses through voluntary or mandatory debt forgiveness. The amount recorded for impairment is the cumulative loss measured as the difference between the amortised cost and the current fair value, less any impairment loss on that investment previously recognised in the statement of income.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.8 Financial liabilities

All financial liabilities are recognised at the time when the Company becomes a party to the contractual provisions of the instrument. Financial liabilities are recognised initially at fair value less any directly attributable transaction cost. Subsequent to initial recognition, these are measured at amortized cost using the effective commission rate method.

A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged or cancelled or expired. Where an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is treated as a derecognition of the original liability and the recognition of a new liability, and the difference in respective carrying amounts is recognised in the statements of income.

3.9 Off-setting

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position only when there is a legally enforceable right to offset the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis, or to realize the assets and settle the liability simultaneously. Income and expense are not off-set in the statement of income unless required or permitted by any accounting standard or interpretation.

3.10 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash in hand and with banks and other short-term highly liquid investments, if any, with less than three months maturity from the date of acquisition.

3.11 Short-term and long-term deposits

Short-term deposits comprise of time deposits with banks with maturity periods of more than three months and less than one year from the date of acquisition. Long-term deposits represent time deposits with maturity periods of more than one year from the date of placement.

3.12 Premiums receivable

Premiums receivable are recognised when insurance contract is made and measured on initial recognition at the fair value of the considerations received or receivable. The carrying value of premiums receivable is reviewed for impairment whenever events or circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable, with the impairment loss recorded in the statement of income. Premiums receivable are derecognised when the de-recognition criteria for financial assets have been met.

3.13 Unearned reinsurance commission income

Reinsurance commission income on outwards reinsurance contracts are deferred and amortized over the terms of the insurance contracts to which they relate, similar to premiums earned. Amortisation is recorded in the statement of income.

3.14 Insurance contracts

Insurance contracts are contracts where the Company (the insurer) has accepted significant insurance risk from another party (the policyholders) by agreeing to compensate the policyholders if a specified uncertain future event (the insured event) adversely affects the policyholders. As a general guideline, the Company determines whether it has significant insurance risk, by comparing benefits paid with benefits payable if the insured event did not occur.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.15 Deferred policy acquisition costs

Commissions paid to intermediaries and other incremental direct costs incurred in relation to the acquisition and renewal of insurance contracts are deferred and amortized over the terms of the insurance contacts to which they relate, similar to premium earned.

3.16 Claims

Claims comprise of amounts payable to policyholders and related loss adjustment expenses, net of salvage and other recoveries, are changed to changes in outstanding claims in the statement of income as incurred.

Gross outstanding claims comprise the gross estimated cost of claims incurred but not settled at the reporting date, whether reported or not. Provisions for reported claims not paid as at reporting date are made on the basis of individual case estimates. In addition, a provision based on management's judgment and the Company's prior experience is maintained for the cost of settling claims incurred but not reported at statement of financial position date. The ultimate liability may be in excess of or less than the amount provided.

Any difference between the provisions at the reporting date and settlements in the following year is included in the underwriting account for that year. The Company does not discount its liabilities for unpaid claims as substantially all claims are expected to be paid within one year of the statement of financial position date.

3.17 Salvage and subrogation reimbursement

Some insurance contracts permit the Company to sell (usually damaged) assets acquired in settling a claim (for example, salvage). The Company may also have the right to pursue third parties for payment of some or all costs (for example, subrogation).

Estimates of salvage recoveries are included as an allowance in the measurement of the outstanding claims liability. The allowance is the amount that can reasonably be recovered from the disposal of damaged assets.

Subrogation reimbursements are also considered as an allowance in the measurement of the outstanding claims liability. The allowance is the assessment of the amount that can be recovered from the action against the liable third party.

3.18 Reinsurance

The Company's reinsurance program is affected through proportional, non-proportional and facultative placements based on the Company's net retention policy, treaty limits, nature and size of the risks. The Company cedes insurance risk in the normal course of business for all of its products. Reinsurance assets represent balances due from reinsurance companies. Recoverable amounts are estimated in a manner consistent with the outstanding claims provision and are in accordance with reinsurance contracts.

An impairment review is performed at each statement of financial position date or more frequently when an indication of impairment arises during the reporting year. Impairment occurs when objective evidence exists that the Company may not recover outstanding amounts under the terms of the contract and when the impact on the amounts that the Company will receive from the reinsurer can be measured reliably. The impairment loss is recorded in the statement of income.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.18 Reinsurance (continued)

Ceded reinsurance arrangements do not relieve the Company from its obligations to policyholders. Premiums and claims on assumed reinsurance are recognised as income and expenses in the same manner as they would be if the reinsurance were considered direct business, taking into account the product classification of the reinsured business. Reinsurance liabilities represent balances due to reinsurance companies. Amounts payable are determined in a manner consistent with the associated reinsurance contract.

Reinsurance assets or liabilities are derecognised when the contractual rights are extinguished or expire or when the contract is transferred to another party.

Claims recoveries receivable from the reinsurers are recognised as an asset at the same time as the claims which give rise to the right of recovery are also recognised as a liability and are measured at the amount expected to be recovered.

3.19 Liability adequacy test

At each statement of financial position date, the Company assesses whether its recognised insurance liabilities are adequate using current estimates of future cash flows under its insurance contracts. If that assessment shows that the carrying amount of its insurance liabilities (less related deferred policy acquisition costs) is inadequate in the light of estimated future cash flows, the entire deficiency is immediately recognised in the statement of income and an unexpired risk provision is created.

3.20 Insurance contract liabilities

Insurance contract liabilities include the outstanding claims provision and claims incurred but not reported ("IBNR") and other reserves. The outstanding claims provision and IBNR and other reserves are based on the estimated ultimate cost of all claims incurred but not settled at the reporting date, whether reported or not, together with related claims handling costs and reduction for the expected value of salvage and other recoveries. Delays can be experienced in the notification and settlement of certain types of claims, therefore, the ultimate cost of these cannot be known with certainty at the reporting date. The liability is calculated at the reporting date using a range of standard actuarial claim projection techniques, based on empirical data and current assumptions. The liability is not discounted for the time value of money. The liabilities are derecognised when the obligation to pay a claim expires, is discharged or is cancelled.

3.21 Property and equipment

Property and equipment are initially recorded at cost and are subsequently stated at cost less accumulated depreciation and any impairment loss, if any. Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. All other repairs and maintenance are charged to the statement of income during the financial period in which they are incurred. Depreciation is charged to the statement of income on a straight line basis based on the following estimated useful lives:

	Years
Furniture and fixtures	5
Equipment	3-4

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.21 Property and equipment (continued)

The assets' useful lives are reviewed at the end of each statement of financial position date and adjusted, if appropriate. An asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset's carrying amount is greater than its estimated recoverable amount. Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount. These are included in the statement of income under other income.

Assets in the course of construction or development are capitalised in the capital work-in-progress account. The asset under construction or development is transferred to the appropriate category in property and equipment, once the asset is in a location and / or condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management. The cost of an item of capital work-in-progress comprises its purchase price, construction / development costs and any other directly attributable costs to the construction or acquisition of an item of capital work-in-progress intended by management. Capital work-in-progress is not depreciated.

3.22 Intangible assets

a) Goodwill

Goodwill represents excess of the fair value of the purchase consideration payable, as per SAMA's instructions, over the net identifiable assets acquired from AXA Saudi Arabia Holding W.L.L. (formerly AXA Insurance Saudi Arabia B.S.c.). The recoverability of goodwill is tested at each statement of financial position date for impairment or more frequently when changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised as the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount for goodwill is the value in use.

b) Other intangible assets

Other intangible assets, including software, and are measured at cost less accumulated amortisation and impairment losses. Those with a finite useful life are amortised over their estimated useful life in accordance with the pattern of expected consumption of economic benefits using straight-line method. Estimated useful life of software is 4 years. Intangible assets with an infinite useful life are not subject to amortisation but are tested for impairment each statement of financial position date or more often if there is an indication of impairment. Intangible assets with a finite life are reviewed for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable.

3.23 Provisions, claims payable, accrued expenses and other liabilities

Liabilities are recognised for amounts to be paid for goods and services received, whether or not billed to the Company.

Provisions are recognised when the Company has an obligation (legal or constructive) arising from a past event, and the costs to settle the obligation are both probable and able to be reliably measured.

3.24 Payables

Payables are recognised initially at fair value and measured at amortized cost using effective interest rate method.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.25 Employee benefit obligations

The Company operates a single post-employment benefit scheme of defined benefit plan driven by the labor laws and workman laws of the Kingdom of Saudi Arabia which is based on most recent salary and number of service years.

The post-employment benefits plans is not funded. Accordingly, valuations of the obligations under the plan are carried out by an independent actuary based on the projected unit credit method. The costs relating to such plans primarily consist of the present value of the benefits attributed on an equal basis to each year of service and the interest on this obligation in respect of employee service in previous years.

Current and past service costs related to post-employment benefits are recognised immediately in the statement of income and while unwinding of the liability at discount rates used are recorded in the statement of income. Any changes in net liability due to actuarial valuations and changes in assumptions are taken as re-measurement in the statement of comprehensive income.

Re-measurement gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial assumptions are recognised directly in the statement of comprehensive income and transferred to retained earnings in the statement of changes in equity in the period in which they occur.

Changes in the present value of the defined benefit obligations resulting from plan amendments or curtailments are recognised immediately in statement of income as past service costs. End of service payments are based on employees' final salaries and allowances and their cumulative years of service, as stated in the labor law of Saudi Arabia.

3.26 Share based payments

The cost recharged to the Company under the group share scheme is recognised as an expense on the grant date, in the statement of income with a corresponding effect on the performance share reserve in equity. Any fair value remesaurement on settlement is recognised in the statement of changes in equity.

3.27 Revenue recognition

(a) Recognition of premium and reinsurance commission revenue

Premiums and commission are recorded in the statement of income - insurance operations and accumulated surplus based on straight line method over the insurance policy coverage period except for long term polices (construction and engineering) and marine cargo. Unearned premiums are calculated on a straight line method over the insurance policy coverage except for:

- Last three months premium at a reporting date is considered as unearned in respect of marine cargo;
- Pre-defined calculation for Engineering class of business for risks undertaken that extend beyond a single year. In accordance with this calculation, lower premiums are earned in the first year which gradually increases towards the end of the tenure of the policy; and

Unearned premiums represent the portion of premiums written relating to the unexpired period of coverage. The change in the provision for unearned premium is taken to the statement of income in the same order that revenue is recognised over the period of risk.

3 Summary of significant accounting policies (continued)

3.27 Revenue recognition (continued)

(b) Commission, dividend income and income

Commission income on short-term deposits, long-term deposits, available-for-sale investments and held-to-maturity investments is recognised on a time proportion basis using the effective interest rate method. Dividend income is recognised when the right to receive a dividend is established. Income from Al Manafeth third party liability insurance fund is recognised as other income on the basis of quarterly financial statements released by the Fund Manager.

3.28 Trade date accounting

All regular way purchases and sales of financial assets are recognised / derecognised on the trade date (i.e. the date that the Company commits to purchase or sell the assets). Regular way purchases or sales of financial assets are transactions that require settlement of assets within the time frame generally established by regulation or convention in the market place.

3.29 Seasonality of operations

There are no seasonal changes that affect insurance operations.

4 Critical accounting judgements, estimates and assumptions

The preparation of the financial statements requires the use of estimates and judgments that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting year. Although these estimates and judgments are based on management's best knowledge of current events and actions, actual results ultimately may differ from those estimates.

Estimates and judgments are continually evaluated and based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Following are the accounting judgments and estimates that are critical in preparation of these financial statements:

a) Liability arise from claims under insurance contracts

The estimation of the ultimate liability arising from claims made under insurance contracts is the Company's most critical accounting estimate. There are several sources of uncertainty that need to be considered in the estimate of the liability that the Company will ultimately pay for such claims. Estimates are made at the end of the reporting period both for the expected ultimate cost of claim reported and for the expected ultimate costs of claims incurred but not reported ("IBNR"). Liabilities for unpaid reported claims are estimated using the input of assessments for individual cases reported to the Company. At the end of each reporting period, prior year claims estimates are reassessed for adequacy and changes are made to the provision.

The provision for claims incurred but not reported ("IBNR") is an estimation of claims which are expected to be reported subsequent to the date of statement of financial position, for which the insured event has occurred prior to the date of statement of financial position. The primary technique adopted by management in estimating the cost of notified and IBNR claims, is that of using the past claims settlement trends to predict future claims settlement trends. A range of methods such as Chain Ladder Method, Bornhuetter-Ferguson Method and Expected Loss Ratio Method are used by the actuaries to determine these provisions. Actuary had also used a segmentation approach including analyzing cost per member per year for medical line of business. Underlying these methods are a number of explicit or implicit assumptions relating to the expected settlement amount and settlement patterns of claims. Refer to Note 27.6 for a sensitivity analysis in relation to significant assumptions.

4 Critical accounting judgements, estimates and assumptions (continued)

b) Impairment of premiums and insurance balances receivable and goodwill

An estimate of the uncollectible amount of premium receivable, if any, is made when collection of the full amount of the receivables as per the original terms of the insurance policy is no longer probable. For individually significant amounts, this estimation is performed on an individual basis. Amounts which are not individually significant, but which are past due, are assessed collectively and an allowance applied according to the length of time past due and Company's past experience. An increase in the provision rates, keeping all other variables constant, of 5% would decrease the total income before surplus attribution, zakat and income tax by Saudi Riyals 5.5 million (2018: Saudi Riyals 7.4 million). A decrease of 5% would have an equal but opposite effect on the total income before surplus attribution, zakat and income tax.

The recoverable amount of goodwill is estimated based on the present value of the future cash flows expected to be derived from the asset. In case the, recoverable amount is less than carrying value, the difference is charged to statement of income as impairment loss. Refer to Note 29 for a sensitivity analysis in relation to significant assumptions.

5 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents included in the statement of financial position comprise the following:

	31 December	31 December
	2019	2018
Bank balances and cash	87,437	38,268
Deposits maturing within 3 month from the placement date	147,403	7,796
	234,840	46,064

Cash at banks are placed with counterparties with sound credit ratings under Standard and Poor's and Moody's ratings methodology. As at 31 December 2019, deposits were placed with local banks with original maturities of less than three months from the date of placement and earned financial income at 1.90% to 2.40% (31 December 2018: 1.45% to 2.75%) per annum.

6 Short-term and long-term deposits

Short-term deposits are placed with local banks with an original maturity of more than three months but less than or equal to twelve months from the date of placement. These deposits earn financial income at a rate of 2.10% to 3.65% (2018: 2.00% to 3.90%) per annum.

Long-term deposits represent deposits in various banks carrying commission income at a rate of 2.40% to 4.10% (2018: 2.25% to 4.10%) per annum and will mature by 20 June 2024.

7 Premiums and reinsurers' balances receivable - net

	31 December 2019	31 December 2018
Policyholders	177,893	201,311
Brokers and agents	86	32
Related parties (Note 19)	22,739	21,368
Reinsurers	35,254	18,975
	235,972	241,686
Provision for doubtful debts (Note 19)	(45,537)	(45,352)
	190,435	196,334

7 Premiums and reinsurers' balances receivable - net (continued)

The aging analysis of receivables from insurance and reinsurance contracts is as follows:

	Neither past due nor				
	impaired	Past du	e but not impa	aired	Total
		91 to 180 days	181 to 360 days	More than 360 days	
31 December 2019	103,917	54,814	20,513	11,191	190,435
31 December 2018	90,817	61,199	36,027	8,291	196,334

Receivables comprise a large number of customers, intermediaries and insurance companies mainly within the Kingdom of Saudi Arabia and reinsurance companies both in Middle East and Europe. The Company's terms of business generally require premiums to be settled within 90 days. Arrangements with reinsurers normally require settlement if the balance exceeds a certain agreed amount.

Movement in provision for doubtful debts is as follows:

	2019	2018
1 January Provision for the year (Note 22)	45,352 185	25,936 19,416
31 December	45,537	45,352

Unimpaired premiums and reinsurer's balances receivable are expected to be fully recoverable. It is not the practice of the Company to obtain collateral over these balances and are, therefore, unsecured.

8 Investments

Investments are comprised of the following:

	31 December 2019	31 December 2018
Insurance operations		
Available-for-sale	477,511	415,131
Held-to-maturity	78,805	78,820
Total	556,316	493,951
Shareholders' operations		
Available-for-sale	189,765	178,264
Held-to-maturity	60,000	60,000
Total	249,765	238,264
Total investments	806,081	732,215

8 Investments (continued)

Investment securities are classified as follows:

i) Available-for-sale investments

	Ι	Oomestic	Inter	national		Total
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Insurance operations						
Government bonds	309,132	284,983	51,808	50,191	360,940	335,174
Other bonds	36,397	19,475	58,769	40,243	95,166	59,718
Mutual funds	21,405	20,239		-	21,405	20,239
Total	366,934	324,697	110,577	90,434	477,511	415,131
		·				
Shareholders' operations						
Government bonds	82,510	86,843	15,862	22,760	98,372	109,603
Other bonds	17,000	17,000	2,679	11,228	19,679	28,228
Mutual funds	9,208	9,644	-	-	9,208	9,644
Equities	62,506	30,789	-	-	62,506	30,789
Total	171,224	144,276	18,541	33,988	189,765	178,264

Movements in available-for-sale investments are as follows:

	Insurance operations	Shareholders' operations	Total
•	operations.	operations	
As at 1 January 2018	239,927	155,862	395,789
Purchases	192,686	50,087	242,773
Disposals	(12,028)	(19,256)	(31,284)
Amortisation of premium on available-	• • • • •	(), 0 ,	(0-) 1)
for-sale investments	(70)	(57)	(127)
Accretion for the discount on available-			
for-sale investments	609	173	782
Impairment	-	(2,007)	(2,007)
Changes in fair value of investments	(5,993)	(6,538)	(12,531)
As at 31 December 2018	415,131	178,264	593,395
As of 1 January 2019	415,131	178,264	593,395
Purchases	138,206	50,692	188,898
Disposals	(96,928)	(51,209)	(148,137)
Amortisation of premium on available-	(3 /3 /	(0-) //	(-4-,-6/)
for-sale investments	(116)	(56)	(172)
Accretion for the discount on available-			·
for-sale investments	1,177	185	1,362
Impairment	-	(1,295)	(1,295)
Changes in fair value of investments	20,041	13,184	33,225
As at 31 December 2019	477,511	189,765	667,276

Available-for-sale investments at 31 December 2019 include 1,923,078 shares (31 December 2018: 1,923,078 shares) in Najm for Insurance Services, and are held by the Company at Nil value.

8 Investments (continued)

i) Available-for-sale investments (continued)

Movement in fair value reserve on available-for-sale investments is as follows:

	Insurance operations	Shareholders' operations	Total
As of 1 January 2018	(488)	(264)	(752)
Unrealised losses, net	(5,993)	(6,538)	(12,531)
As at 31 December 2018	(6,481)	(6,802)	(13,283)
As of 1 January 2019	(6,481)	(6,802)	(13,283)
Unrealised gains, net	20,041	13,184	33,225
As at 31 December 2019	13,560	6,382	19,942

ii) Held-to-maturity investments

Held-to-maturity investments are comprised of domestic fixed-rate securities at 31 December 2019 of Saudi Riyals 138.8 million (31 December 2018: Saudi Riyals 138.8 million).

Movement in held-to-maturity investments is as follows:

	Insurance operations	Shareholders' operations	Total
As of 1 January 2018 Amortisation of premium on held-to-	78,836	60,000	138,836
maturity investments	(16)	-	(16)
As at 31 December 2018	78,820	60,000	138,820
As of 1 January 2019 Amortisation of premium on held-to-	78,820	60,000	138,820
maturity investments	(15)		(15)
As at 31 December 2019	78,805	60,000	138,805

9 Right-of-use assets and lease liabilities

	31 December 2019	31 December 2018
Right-of-use assets - building		
Cost		
1 January	-	-
Additions	27,086	-
31 December	27,086	-
Accumulated depreciation		
1 January	-	-
Charge for the year (Note 22)	(1,082)	-
31 December	(1,082)	-
Net book value	26,004	
	31 December	31 December
Lease liabilities	2019	2018
Within one year	3,183	-
Later than one year but not later than five years	12,732	-
Later than five years	12,732	-
	28,647	_
Future finance charges	(4,382)	-
Total lease liabilities	24,265	

Interest expense on leases amounted to Saudi Riyals 0.4 million during the year ended 31 December 2019 under "Other income - net" in the statement of income.

Short-term leases that were expensed during the year ended 31 December 2019 amounted to Saudi Riyals 5.6 million (2018: Saudi Riyals 5.2 million).

10 Reinsurers' share of outstanding claims and reserves

All amounts due from reinsurers are expected to be received within 12 months from the statement of financial position date.

11 Property and equipment and intangible assets

(a) Property and equipment

	Furniture and fixtures	Equipment	Capital work in progress	Total
2019			•	
Cost				
1 January	9,684	14,894	-	24,578
Additions	4,882	2,981	-	7,863
31 December	14,566	17,875	•	32,441
Accumulated depreciation	l			
1 January	(7,824)	(10,575)	-	(18,399)
Charge for the year (Note 22)	(1,050)	(2,012)		(3,062)
31 December	(8,874)	(12,587)		(21,461)
Net book value				
31 December	5,692	5,288	-	10,980

Property and equipment and intangible assets (continued) 11

(a) Property and equipment (continued)

	Furniture and fixtures	Equipment	Capital work in progress	Total
2018			<u> </u>	
Cost				
1 January	9,226	12,835	705	22,766
Additions	505	2,059	-	2,564
Disposals / Transfer	(47)	-	(705)	(752)
31 December	9,684	14,894		24,578
Accumulated depreciation				
1 January	(6,907)	(8,843)	_	(15,750)
Charge for the year (Note 22)	(964)	(1,732)	-	(2,696)
Disposals			-	47
31 December	(7,824)	(10,575)	-	(18,399)
Net book value				
31 December	1,860	4,319		6,179

(b) Intangible assets

	31 Dec Computer software de	ember 2019 Software under velopment	Total	31 De Computer software de	cember 2018 Software under evelopment	Total
Cost 1 January Additions Transfers	31,742 1,485 46	46 (46)	31,788 1,485	21,074 10,668	46 - -	21,120 10,668 -
31 December	33,273	-	33,273	31,742	46	31,788
Accumulated amortization						
1 January	(15,218)	-	(15,218)	(11,137)	-	(11,137)
Amortization	(5,904)		(5,904)	(4,081)		(4,081)
31 December	(21,122)		(21,122)	(15,218)		(15,218)
Net book Value	12,151	_	12,151	16,524	46	16,570

12 Claims payable, accrued expenses and other liabilities

	31 December 2019	31 December 2018
Insurance operations:		
Claims payable	4,518	12,941
Accrued salaries	25,194	21,862
Commission payable	10,557	12,631
Regulators' fee	1,886	1,351
Unclaimed cheques	20,206	26,670
Payable to vendors	44,108	31,736
Other	4,544	5,139
	111,013	112,330
Shareholders' operations:	, ,	,00
Directors' fees	1,248	1,249
Other	741	-
-	1,989	1,249
Total	113,002	113,579
13 Surplus distribution payable		
_	2019	2018
As at 1 January	12,208	7,422
Total income attributed to the insurance operations during the	,	// I
year	9,716	7,432
Surplus paid to policyholders	(1,833)	(2,646)
As at 31 December	20,091	12,208

14 Employee benefit obligations

14.1 General description of the plan

The Company operates a defined benefit plan in line with the labour law requirement in the Kingdom of Saudi Arabia. The end of service benefit payments under the plan are based on the employees' final salaries and allowances and their cumulative years of service at the date of their termination of employment, as defined by the conditions stated in the labour laws of the Kingdom of Saudi Arabia . Employees 'end of service benefit plans are unfunded plans and the benefit payment obligation are met when they due.

	31 December 2019	31 December 2018
1 January	28,286	24,744
Current service cost	3,293	2,800
Interest expense	1,273	1,151
Payments	(2,230)	(409)
31 December	30,622	28,286

14 Employee benefit obligations (continued)

14.2 Amounts recognised in the statement of income and other comprehensive income

The amounts recognised in the statement of income and other comprehensive income related to employee benefit obligations are as follows:

	31 December 2019	31 December 2018
Current service cost	3,293	2,800
Interest expense	1,273	1,151
Total amount recognised in profit or loss	4,566	3,951

14.3 Key actuarial assumptions

	31 December 2019	31 December 2018
Discount rate	3.50%	4.85%
Average salary growth rate	4.00%	5.00%
Retirement age	60 years	60 years

14.4 Sensitivity analysis for actuarial assumptions

	Change in	n assumption		on employee it obligations
	Increase in assumption	Decrease in assumption	Increase in assumption	Decrease in assumption
Discount rate	1%	1%	(2,724)	3,243
Average salary growth rate	1%	1%	3,192	(2,736)

The sensitivity analysis is based on a change in an assumption while holding all other assumptions constant. In practice, this is unlikely to occur, and changes in some of the assumptions may be correlated. When calculating the sensitivity of the defined benefit obligation to significant actuarial assumptions the same method (present value of defined benefit obligation calculated with projected unit credit method at the end of the reporting period) has been applied when calculating the employee termination. The method and types of assumptions used in preparing the sensitivity analysis did not change compared to prior year.

15 Technical reserves

a. Net outstanding claims and reserves

Net outstanding claims and reserves comprise of the following:

	31 December 2019	31 December 2018
Outstanding claims	310,627	310,497
Less: realizable value of salvage and subrogation	(50,623)	(32,656)
	260,004	277,841
Claims incurred but not reported and other reserves	700,963	616,039
Less:	960,967	893,880
- Reinsurers' share of outstanding claims - Reinsurers' share of claims incurred but not reported and	(84,450)	(98,534)
other reserves	(50,577)	(46,481)
	(135,027)	(145,015)
Net outstanding claims and reserves	825,940	748,865

Changes in outstanding claims and reserves for the year ended 31 December 2019 is Saudi Riyals 77.1 million (2018: Saudi Riyals 142.6 million).

There are several sources of uncertainty that need to be considered in the estimate of the liability that the Company will ultimately pay for such claims. The management and external actuary have made a detailed assessment of technical reserves and the various parameters in the valuation of technical liabilities.

b. Movement in net unearned premiums

Movement in net unearned premiums comprise of the following:

		31 December 2019	
	Gross	Reinsurance	Net
Balance as at the beginning of the year	388,193	(18,275)	369,918
Premium written during the year	1,409,777	(88,054)	1,321,723
Premium earned during the year	(1,338,780)	87,068	(1,251,712)
Balance as at the end of the year	459,190	(19,261)	439,929
		31 December 2018	
	Gross	Reinsurance	Net
Balance as at the beginning of the year	345,030	(22,059)	322,971
Premium written during the year	1,445,860	(150,485)	1,295,375
Premium earned during the year	(1,402,697)	154,269	(1,248,428)
Balance as at the end of the year	388,193	(18,275)	369,918

15 Technical reserves (continued)

c. Movement in deferred policy acquisition costs

Movement in deferred policy acquisition costs comprise of the following:

_		31 December 2019	
_	Gross	Reinsurance	Net
Balance as at the beginning of the year	21,440	(4,131)	17,309
Incurred during the year	100,391	(11,522)	88,869
Amortized during the year	(92,166)	12,142	(80,024)
Balance as at the end of the year	29,665	(3,511)	26,154
_		31 December 2018	
	Gross	Reinsurance	Net
Balance as at the beginning of the year	28,158	(4,284)	23,874
Incurred during the year	95,786	(25,453)	70,333
Amortized during the year	(102,504)	25,606	(76,898)
Balance as at the end of the year	21,440	(4,131)	17,309

16 Commitments and contingencies

- (i) As at 31 December 2019, the Company has issued various other bank guarantees for an amount of Saudi Riyals 5.8 million (31 December 2018: Saudi Riyals 11.4 million) in the ordinary course of business.
- (ii) The Company operates in the insurance industry and is subject to legal proceedings in the ordinary course of business. While it is not practicable to forecast or determine the final results of all pending or threatened legal proceedings, management does not believe that such proceedings (including litigations) will have a material effect on its results and financial position.

17 Determination of fair value and fair value hierarchy

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. The fair value measurement is based on the presumption that the transaction takes place either:

- in the accessible principal market for the asset or liability, or
- in the absence of a principal market, in the most advantages accessible market for the asset or liability

The fair values of on-balance sheet financial instruments are not significantly different from their carrying amounts included in the financial statements.

The Company uses the following hierarchy for determining and disclosing the fair value of financial instruments:

Level 1: quoted prices in active markets for the same or identical instrument that an entity can access at the measurement date;

Level 2: quoted prices in active markets for similar assets and liabilities or other valuation techniques for which all significant inputs are based on observable market data; and

Level 3: valuation techniques for which any significant input is not based on observable market data.

17 Determination of fair value and fair value hierarchy (continued)

(a) Carrying amounts and fair value

The following table shows the carrying amount and fair values of financial assets and financial liabilities, including their levels in the fair value hierarchy for financial instruments measured at fair value. It does not include fair value information for financial assets and financial liabilities not measured at fair value if the carrying amount is a reasonable approximation to fair value.

			Fair v	alue	
	Carrying value	Level 1	Level 2	Level 3	Total
31 December 2019					
Financial assets measured at fair value					
(Insurance operations)					
Available-for-sale investments					
- Government bonds	360,940	360,940	-	_	360,940
- Other bonds	95,166	95,166	-	-	95,166
- Mutual funds	21,405	21,405	_ is -	-	21,405
	477,511	477,511	•	**************************************	477,511
Financial assets measured at fair value					
(Shareholders' operations)					
Available-for-sale investments					
- Government bonds	98,372	98,372	-	-	98,372
- Other bonds	19,679	19,679	-	-	19,679
- Mutual funds	9,208	9,208	-	-	9,208
- Equities	62,506	62,506		-	62,506
_	189,765	189,765	-		189,765

17 Determination of fair value and fair value hierarchy (continued)

(a) Carrying amounts and fair value (continued)

			Fair v	alue	
	Carrying value	Level 1	Level 2	Level 3	Total
31 December 2018					
Financial assets measured at fair value (Insurance operations)					
Available-for-sale investments					
- Government bonds	335,174	335,174	-	-	335,174
- Other bonds	59,718	59,718	-	~	59,718
- Mutual funds	20,239	20,239	-	-	20,239
	415,131	415,131	-	-	415,131
Financial assets measured at fair value (Shareholders' operations)					
Available-for-sale investments					
- Government bonds	109,603	109,603	-	*	109,603
- Other bonds	28,228	28,228	-	-	28,228
- Mutual funds	9,644	9,644	-	-	9,644
- Equities	30,789	30,789			30,789
_	178,264	178,264	-	-	178,264

18 Segmental information

Operating segments for the purpose of segmental information are identified on the basis of internal reports about components of the Company that are regularly reviewed by the Company's Board of Directors in their function as chief operating decision maker in order to allocate resources to the segments and to assess its performance.

Transactions between the operating segments are on normal commercial terms and conditions. The revenue from external parties reported to the Board of Directors is measured in a manner consistent with that in the statement of income. Segment assets and liabilities comprise operating assets and liabilities.

The basis of segmentation for the segment profit or loss have been revised since during the year 2019 as instructed by SAMA.

Segment assets do not include cash and cash equivalents, short-term deposits, premiums and reinsurers' balances receivable - net, investments, prepaid expenses and other assets, long-term deposits, property and equipment, intangible assets, due from shareholders' / insurance operations, goodwill, statutory deposit and accrued income on statutory deposit. Accordingly, they are included in unallocated assets. Segment liabilities do not include claims payable, accrued expenses and other liabilities, surplus distribution payable, reinsurers' balances payable, advance premiums, due to related party, employee benefit obligations, zakat and income tax, due to shareholders' / insurance operations, and accrued income payable to SAMA. Accordingly, they are included in unallocated liabilities.

18 Segmental information (continued)

These unallocated assets and liabilities are not reported to chief operating decision maker under related segments and are monitored on a centralized basis.

For management purposes, the Company is organized into business units based on their products and services and has the following reportable segments:

- Motor
- Property and casualty
- Health; and
- Protection

Segment performance is evaluated based on profit or loss which, in certain respects, is measured differently from profit or loss in the financial statements.

Where intersegment transaction were to occur, transfer prices between operating segments are set on an arm's length basis in a manner similar to transactions with third parties. Segment income, expense and results will then include those transfers between operating segments which will then be eliminated at the level of financial statements of the Company.

18 Segmental information (continued)

The segment information provided to the Company's Board of Directors for the reportable segments for the Company's total assets and liabilities at 31 December 2018, its total revenues, expenses, and net income for the years then ended, are as follows:

		Insur	Insurance operations	ons			
•		Property and				Shareholdere'	Grand
31 December 2019	Motor	casualty	Health	Protection	Total	operations	total
Assets							
Reinsurers' share of unearned premiums	•	17,442	854	965	19,261	•	19,261
Reinsurers' share of outstanding claims Reineres' share of claims incurred but	4,195	80,389	(34)	(100)	84,450	i	84,450
not reported and other reserves	21,809	28,768	r	1	50,577	1	50.577
Deferred policy acquisition costs	12,547	5,015	11,309	794	29,665	•	29,665
Segment assets	38,551	131,614	12,129	1,659	183,953	•	183,953
Unallocated assets					1,587,180	746,006	2,333,186
Total assets					1,771,133	746,006	2,517,139
Liabilities and equity							
Unearned premiums	220,849	64,352	167,361	6,628	459,190	•	459,190
Unearned reinsurance commission	1	3,063	179	269	3,511	ı	3,511
Outstanding claims	27,690	180,588	50,924	802	260,004	•	260,004
Claims incurred but not reported and other reserves	452,990	165,881	64,868	17,224	700,963	1	700,963
Segment liabilities	701,529	413,884	283,332	24,923	1,423,668	•	1,423,668
Unallocated liabilities and equity					347,465	746,006	1,093,471
Total liabilities and equity					1,771,133	746,006	2,517,139

18 Segmental information (continued)

	200-1-1-1	Insur	Insurance operations	suo			
•		Property and				Shareholders'	Crand
31 December 2018	Motor	casualty	Health	Protection	Total	operations	total
Assets							
Reinsurers' share of unearned premiums	•	16,324	783	1,168	18,275	•	18,275
Reinsurers' share of outstanding claims	3,501	95,200	33	(200)	98,534	•	98,534
Keinsurers snare of claims incurred but							
not reported and other reserves	32,544	13,937	•	•	46,481	•	46,481
Deferred policy acquisition costs	12,554	4,465	3,805	919	21,440	•	21,440
Segment assets	48,599	129,926	4,621	1,584	184,730	-	184,730
Unallocated assets					1,384,490	638,571	2,023,061
Total assets					1,569,220	638,571	2,207,791
Tiobilities and equity							
Liabilites and equity		,	,	•	1		
Unearned premiums	191,039	55,856	136,372	4,926	388,193	•	388,193
Unearned reinsurance commission	•	3,607	178	346	4,131	r	4,131
Outstanding claims	30,826	193,680	51,797	1,538	277,841	•	277,841
Claims incurred but not reported and							
other reserves	412,613	123,123	64,092	16,211	616,039	•	616,039
Segment liabilities	634,478	376,266	252,439	23,021	1,286,204	•	1,286,204
Unallocated liabilities and equity					283,016	638,571	921,587
Total liabilities and equity				•	1,569,220	638,571	2,207,791

18 Segmental information (continued)

		Insul	Insurance operations	ons			
31 December 2019	Motor	Property and casualty	Health	Protection	Total	Shareholders' operations	Grand total
Revenues							
Gross premiums written - Direct							
- Large corporates	522,576	29,451	107,496	5,452	664,975		664,975
 Medium corporates 	143,267	153,656	211,539	10,134	518,596	•	518,596
 Small corporates 	4,804	2,179	13,899	•	20,882	•	20,882
- Micro enterprises	2,059	934	6,535	•	9,528	•	9,528
- Retail	130,969	8,902	50,060	•	189,931	•	189,931
- Reinsurance	•	5,865	•	•	5,865	•	5,865
	803,675	200,987	389,529	15,586	1,409,777		1,409,777
Reinsurance premiums ceded							
- Foreign	(2,784)	(76,582)	(3,312)	(2,781)	(85,459)	•	(85,459)
- Local	40	(2,635)	•	•	(2,595)	•	(2,595)
	(2,744)	(79,217)	(3,312)	(2,781)	(88,054)	,	(88,054)
Net premiums written	800,931	121,770	386,217	12,805	1,321,723	•	1,321,723
Changes in unearned premiums	(29,810)	(8,496)	(30,989)	(1,702)	(70,997)	•	(70,997)
Changes in reinsurers' share of unearned		,					
premiums	•	1,118	71	(203)	986	•	986
Net premiums earned	771,121	114,392	355,299	10,900	1,251,712	,	1,251,712
Reinsurance commissions	(13)	10,730	628	297	12,142		12,142
Total revenues	771,108	125,122	355,927	11,697	1,263,854	•	1,263,854
Underwriting costs and expenses							
Gross claims paid	555,806	37,066	288,515	5,964	887,351	•	887,351
Reinsurers' share of claims paid	(8,126)	(12,584)	(1,833)	(896)	(23,511)	•	(23,511)
Net claims and other benefits paid	547,680	24,482	286,682	4,996	863,840	•	863,840
							(continued)

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY

(A Saudi Joint Stock Company)
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (continued)
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

Segmental information (continued) 18

		Insur	Insurance operations	Suc			
31 December 2019	Motor	Property and casualty	Health	Protection	Total	Shareholders' operations	Grand total
Changes in outstanding claims Changes in reinsureres' chare of	(3,136)	(13,092)	(873)	(236)	(17,837)	•	(17,837)
Outstanding claims Outstanding claims Changes in claims incurred but not	(694)	14,811	67	(100)	14,084	•	14,084
reported and other reserves Changes in reinsureres' share of claims	40,377	42,758	776	1,013	84,924	•	84,924
incurred but not reported and other							
reserves	10,735	(14,831)	1	•	(4,096)	•	(4,096)
Net claims and other benefits							
incurred	594,962	54,128	286,652	5,173	940,915	•	940,915
Policy acquisition costs	46,729	18,174	25,580	1,683	92,166	•	92,166
Total underwriting costs and	i						
expenses	641,691	72,302	312,232	6,856	1,033,081	•	1,033,081
Net underwriting income	129,417	52,820	43,695	4,841	230,773	•	230,773
Other operating expenses							
General and administrative expenses	(101,820)	(15,105)	(46,914)	(1,439)	(165,278)	(1,674)	(166,952)
Other income					31,663	22,706	54,369
Total other operating expenses	(101,820)	(15,105)	(46,914)	(1,439)	(133,615)	21,032	(112,583)
Total income before surplus attribution, zakat and income tax							118,190

Total income for the year before Surplus attributed to the insurance zakat and income tax operations

Total income for the year attributable to the shareholders Income tax expense Zakat expense

(13,223) (8,564) (9,716) 108,474

86,687

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY
(A Saudi Joint Stock Company)
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (continued)
(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

Segmental information (continued) 18

Restated (Note 2)		Insur	Insurance operations	ons			
31 December 2018	Motor	Property and casualty	Health	Protection	Total	Shareholders' operations	Grand
Gross premiums written							
- Direct							
 Large corporates 	581,464	39,357	123,313	5,075	749,209	•	749,209
 Medium corporates 	197,680	119,574	193,655	8,296	519,205	•	519,205
 Small corporates 	6,680	3,702	11,349	•	21,731	•	21,731
 Micro enterprises 	2,863	1,583	4,919	1	9,365	•	9,365
- Retail	110,543	6,589	24,386	•	141,518	•	141,518
- Reinsurance	1	4,832	-	,	4,832	•	4,832
'	899,230	175,637	357,622	13,371	1,445,860		1,445,860
Reinsurance premiums ceded							
- Foreign	(38,116)	(70,991)	(3,066)	(3,225)	(115,398)	•	(115,398)
- Local	(32,209)	(2,878)	,	,	(35,087)	•	(35,087)
!	(70,325)	(73,869)	(3,066)	(3,225)	(150,485)	•	(150,485)
Net premiums written	828,905	101,768	354,556	10,146	1,295,375	•	1,295,375
Changes in unearned premiums	(12,669)	4,419	(36,776)	1,863	(43,163)		(43,163)
Changes in reinsurers' share of unearned premiums	(4)	(3.862)	587	(505)	(3.784)	1	(2.784)
Net premiums earned	816,232	102,325	318,367	11,504	1,248,428		1.248.428
Reinsurance commissions	10,601	13,854	444	707	25,606	,	25,606
Total revenues	826,833	116,179	318,811	12,211	1,274,034	•	1,274,034
Underwriting costs and expenses							ı
Gross claims paid	595,847	59,072	245,864	11,791	912,574	,	912,574
Reinsurers' share of claims paid	(49,959)	(30,803)	(2,272)	(3,801)	(86,835)	•	(86,835)
Net claims and other benefits paid	545,888	28,269	243,592	7,990	825,739	1	825,739

(continued)

Segmental information (continued)

Restatement (Note 2)		Insu	Insurance operations	ions			
31 December 2018	Motor	Property and casualty	Health	Protection	Total	Shareholders' operations	Grand total
Changes in outstanding claims	6,147	(6,373)	14,894	(1,113)	13,555	•	13,555
outstanding Claims Changes in claims incurred but not	(186)	21,064	256	1,333	21,672	•	21,672
reported and other reserves Changes in reinsureres' share of claims	91,642	24,652	1,657	1,372	119,323	ı	119,323
incurred but not reported and other reserves Net claims and other benefits	(2,488)	(9,445)	ı	•	(11,933)	ť	(11,933)
incurred Policy acquisition costs	640,208	58,167	260,399	9,582	968,356		968,356
Total underwriting costs and expenses	700,130	76,981	282,165	11,584	1,070,860	•	1,070,860
Net underwriting income	126,703	39,198	36,646	627	203,174		203,174
Other operating expenses General and administrative expenses Other income	(106,920)	(13,403)	(41,704)	(1,507)	(163,534) 34,682	(1,911)	(165,445)
Total other operating expenses	(106,920)	(13,403)	(41,704)	(1,507)	(128,852)	9,536	(119,316)
Total income before surplus attribution, zakat and income tax							83,858
Surplus attributed to the insurance operations Total income for the year before zakat and income tax							(7,432)
Zakat expense (Note 2) Income tax expense (Note 2) Total income for the year attributable to the shareholders							(11,287) (6,146) 58,993

19 Related party transactions and balances

Related parties represent major shareholders, directors and key management personnel of the Company, and companies of which they are principal owners and any other entities controlled, jointly controlled or significantly influenced by them. Pricing policies and terms of these transactions are approved by the Company's management and Board of Directors. The following are the details of the major related party transactions during the year ended 31 December 2019 and 2018, respectively, and the related balances:

	2019	2018
<u>Major shareholders</u>		
Gross premiums from major shareholders	29,203	22,016
Reinsurance premiums ceded to major shareholders	(54,847)	(39,348)
Reinsurance commissions from major shareholders	3,410	2,036
Net claims paid to major shareholders	13,508	13,511
Reinsurers 'share of gross claims paid to major shareholders	5,409	12,015
Expenses charged by major shareholders	3,943	3,387
Performance share payment	804	487
Entities controlled, jointly controlled or significantly influenced by related parties		
Gross premiums from other related parties	27,147	28,903
Net claims paid to other related parties	25,570	26,706

The compensation of key management personnel during the year is as follows:

	31 December 2019	31 December 2018
Salaries and benefits Employee benefit obligations	10,256 759	7,775 495
	11,015	8,270

Board of Directors fees for the year ended 31 December 2019 was Saudi Riyals 1.6 million (31 December 2018: Saudi Riyals 1.8 million).

The transactions with related parties are carried out at commercial terms and conditions. Compensation to key management personnel is on employment terms and as per the by-laws of the Company.

(a) Premiums and reinsurance balances receivable

	31 December 2019	31 December 2018
Receivable from policyholders	19,756	14,458
Receivable from reinsurers	2,983	6,910
	22,739	21,368
Less: provision for doubtful debts	(3,040)	(6,009)
	19,699	15,359

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY

(A Saudi Joint Stock Company)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

19 Related party transactions and balances (continued)

(a) Premiums and reinsurance balances receivable (continued)

The ageing analysis of receivables from insurance and reinsurance contracts is as follows:

	Neither past due nor impaired	Past du	ıe but not imj	paired	Total
		91 to 180 days	181 to 360 days	More than 360 days	
31 December 2019	2,273	16,353	60	1,013	19,699
31 December 2018	4,872	8,930	21	1,536	15,359

Movement in provision for doubtful debts is as follows:

	31 December 2019	31 December 2018
1 January	6,009	7,015
Reversals	(2,969)	(1,006)
31 December		6,009

(b) Due to a related party

Due to a related party represents amounts payable to AXA Insurance Gulf B.S.c (c).

(c) Reinsurance balances payable

Reinsurance balances payable include Saudi Riyals 17.6 million (2018: Saudi Riyals 29.2 million payable to related parties)

20 Zakat and income tax

20.1 Components of zakat base

	31 December 2019	31 December 2018
Equity at beginning of year, as adjusted	623,107	530,726
Provisions at beginning of year	73,638	56,580
Lease liabilities	24,265	-
Adjusted net income	125,934	90,376
Investments	(806,081)	(732,215)
Right-of-use assets	(26,004)	-
Property and equipment	(10,980)	(6,179)
Intangible assets	(12,151)	(16,570)
Goodwill	(50,000)	(50,000)
Statutory deposit	(45,000)	(45,000)
Approximate zakat base	(103,272)	(172,282)

Zakat and income tax (continued)

20.2 Movement in provision for zakat and income tax for the years ended 31 December 2019 and 2018 is as follows:

2019	Zakat	Income tax	Total
1 January	35,058	2,260	37,318
Provision for the year	13,223	8,564	21,787
Payments	(6,647)	(9,143)	(15,790)
31 December	41,634	1,681	43,315
2018	Zakat	Income tax	Total
1 January	24,967	2,109	27,076
Provision for the year	11,287	6,146	17,433
Payments	(1,196)	(5,995)	(7,191)
31 December	35,058	2,260	37,318

20.3 Numerical reconciliation of income tax expense to prima facie tax payable

-	2019	2018
Total income for the year before surplus attribution, zakat and		
income taxes	118,190	83,858
Income tax rate applicable to the Company	20%	20%
Effective shareholding subject to income tax	34%	34%
Income tax on effective shareholding Add:	8,037	5,702
Impact of temporary and permanent differences		444
Income tax expense	8,564	6,146

Deferred income taxes arising out of the temporary differences were not significant and, accordingly, were not recognised as of 31 December 2019 and 2018.

20.4 Status of zakat and income tax assessment

During 2019 and 2018, the GAZT issued assessments for the years 2013 through 2015 with additional liability amounting to Saudi Riyals 14.8 million. The Company filed an appeal with the General Secretariat of Tax Committees against the GAZT's assessments and has obtained limited certificates for these years. The review of the Committee for Resolution of Tax Disputes and Violation is awaited.

Management is of the view that the level of existing provisions for zakat and income tax is presently sufficient. Zakat and income tax assessments for the years 2016 through 2018 are currently under review by the GAZT.

am amounts expressed in Saddi Idyals thousands amess otherwise

21 Other income - net

_	2019	2018
Insurance operations:		
Commission income on deposits	11,890	19,694
Commission income on investments	18,521	14,465
Realized gains on disposal of investments (Note 8)	56 7	-
Interest on leases	(362)	•
Other income - net	1,047	523
	31,663	34,682
Shareholders' operations:		
Commission income on deposits	13,595	4,720
Commission income on investments	7,265	7,652
Realized gains on disposal of investments (Note 8)	2,699	-
Impairment loss on available-for-sale investments (Note 8)	(1,295)	(2,007)
Other income - net	442	1,082
-	22,706	11,447
General and administrative expenses		
	2019	2018
Insurance operations:		
Salaries and benefits	88,916	82,447
Employee benefit obligations	3,684	3,951
Legal and professional fees	7,244	5,888
Information technology	21,812	17,007
Business travel	2,347	2,098
Printing and stationary	573	617
Provision for doubtful debts (Note 7)	185	19,416
Regulators' fees	10,929	11,099
Depreciation of property and equipment (Note 11)	3,062	2,696
Depreciation of right-of-use assets (Note 9)	1,082	-
Amortization of intangible assets (Note 11)	5,904	4,081
Other	19,540	14,234
<u>-</u>	165,278	163,534
Shareholders' operations:		
Directors' fees	1,586	1,767
Other	88	144
_	1,674	1,911

23 Statutory deposit

In accordance with Article 58 of the Insurance Implementing Regulations of SAMA, the Company is required to maintain a statutory deposit of not less than 10% of its paid-up capital. The statutory deposit is maintained with a Saudi Arabian bank and can be withdrawn only with the consent of SAMA. The Company is in process of increasing its statutory deposit by Saudi Riyals 5.0 million in line with the increase of share capital as at 31 December 2019.

24 Statutory reserve

In accordance with By-laws of the Company and Article 70(2)(g) of the Insurance Implementing Regulations issued by SAMA, the Company is required to transfer not less than 20% of its total income for the year, after adjusting accumulated losses, to a statutory reserve until such reserve amounts to 100% of the paid-up share capital of the Company. This reserve is not available for distribution to the shareholders until the liquidation of the Company.

25 Performance share reserve

AXA Group (the "Group") has introduced a performance share based plan for employees of AXA entities world-wide which is designed to reward them for their role in achievement of the Group's long-term objectives. This scheme incentivizes employees after completion of certain number of years with the Company, with shares of AXA Societe Anonyme ("AXA SA" and "ultimate controlling party") without any cost to employees. These shares are issued outside the Kingdom of Saudi Arabia and employees have the right to receive at the settlement date, a certain number of AXA SA shares based on the achievement of performance criteria defined by AXA SA and vesting year. The Company absorbs the cost of these shares under a group recharge arrangement, paid directly to AXA SA.

As at 31 December 2019, the Company recognised changes in the performance share reserve of Saudi Riyals 0.17 million (31 December 2018: Saudi Riyals 0.34 million). During the year ended 31 December 2019, the Company has recognised an expense amounting to Saudi Riyals 0.82 million (31 December 2018: Saudi Riyals 0.65 million) in the statement of income with respect to performance shares.

26 Share capital

The authorized, issued and paid up capital of the Company is Saudi Riyals 500 million at 31 December 2019 (31 December 2018: Saudi Riyals 450 million) consisting of 50 million shares (31 December 2018: 45 million shares) of Saudi Riyals 10 each. Also see Note 1 for the increase in share capital during 2019.

Shareholding structure of the Company is as below. The shareholders of the Company are subject to zakat and income tax.

	31 Decemb	per 2019
	Authorized and issued	Paid up
	No. of Shares (thousands)	Saudi Riyals (thousands)
AXA Insurance Gulf B.S.C (c.)	16,000	160,000
AXA Mediterranean Holding SA	9,000	90,000
General public	25,000	250,000
	50,000	500,000
	31 Decemb Authorized and issued	er 2018 Paid up
	No. of Shares (thousands)	Saudi Riyals (thousands)
AXA Insurance Gulf B.S.C (c.)	14,400	144,000
AXA Mediterranean Holding SA	8,100	81,000
General public	22,500	225,000
	45,000	450,000

27 Risk management

Risk governance

The Company's risk governance is manifested in a set of established policies, procedures and controls which uses the existing organisational structure to meet strategic targets. The Company's philosophy revolves on willing and knowledgeable risk acceptance commensurate with the risk appetite and strategic plan approved by the Board of Directors of the Company .The Company is exposed to insurance, reinsurance, regulatory framework, credit, liquidity, foreign currency, commission rate, and market risks.

Risk management structure:

A cohesive organisational structure is established within the Company in order to identify, assess, monitor, and control risks.

Board of Directors:

The apex of risk governance is the centralized oversight of Board of Directors providing direction and the necessary approvals of strategies and policies in order to achieve defined corporate goals.

Audit Committee and Internal Audit Department:

The internal audit department performs risk assessments with senior management annually. The Internal Audit Department examines both adequacy of procedures and the Company's compliance with the procedures through regular audits. Audit findings and recommendations are reported directly to the Audit Committee.

Senior management:

Senior management is responsible for the day to day operations towards achieving the strategic goals within the Company's pre-defined risk appetite.

Risk Management Committee:

The Audit Committee of the Company has constituted a Risk Management Committee, which oversees the risk management function of the Company and report to Audit Committee on periodic basis. This committee operates under framework established by the Board of Directors.

The primary objective of the Company's risk and financial management framework is to protect the Company from events that hinder the sustainable achievement of financial performance objectives, including failing to exploit opportunities.

The risks faced by the Company and the manner in which these risks are mitigated by management are summarized below:

27.1 Insurance risk management and reinsurance risk

The risk under an insurance contract is the possibility that the insured event may occur and the uncertainty of the amount of the resulting claim. By the very nature of an insurance contract, this risk is random and therefore unpredictable. The principal risk the Company faces under insurance contracts is that the actual claim payments or the timing thereof, differs from expectations. This is influenced by the frequency of claims, severity of claims, actual benefits paid and subsequent development of long-term claims. Therefore, the objective of the Company is to ensure that sufficient reserves are available to cover these liabilities.

The above risk exposure is mitigated by diversification across a large portfolio of insurance contracts. The variability of risks is also improved by careful selection and implementation of underwriting strategy guidelines, structured claims management, quarterly review of reserves as well as the use of reinsurance arrangements.

27 Risk management (continued)

27.1 Insurance risk management and reinsurance risk (continued)

(a) Accident, liability, motor and other general insurance

The accident category includes personal accident, money insurance, business all risk insurance and business travel insurance. Liability insurance includes general third-party liability, product liability and workmen's compensation/ employer's liability protection arising out of acts of negligence during their business operations.

Motor insurance is designed to compensate policyholders for damage suffered to their vehicles or liability to third parties arising through accidents. Policyholders could also receive compensation for fire damage or theft of their vehicles.

For accident, liability and motor policies the main risks are claims for death and bodily injury and the replacement or repair of vehicles. The Company has well developed risk acceptance procedures based on critical underwriting factors such as driver's age, diving experience and nature of vehicle to control the quality of risks that it accepts. It also has risk management procedures in place to control the costs of claims.

(b) Property

Property insurance is designed to compensate policyholders for damage suffered to properties or for the value of property lost. Policyholders could also receive compensation for the loss of earnings caused by the inability to use the insured properties.

Significant risks underwritten by the Company under this class are physically inspected by qualified risk engineers to make sure adequate fire protection and security is in place. Also, the Company tracks for the potential of risk accumulation.

(c) Marine

Marine insurance solutions are mainly designed to compensate policyholders from accidents at sea, on land and in the air resulting in the total or partial loss to goods and/or merchandise) cargo insurance.

The underwriting strategy for the marine class of business is to ensure that coverage is provided based on the quality of vessels used and shipping routes followed. Vessel details are validated through international agencies while making the underwriting decisions.

(d) Engineering

Engineering covers two principal types as summarized below:

- "Contractors all risk "insurance offering cover during erection or construction of buildings or civil engineering works such as houses, shops, blocks of flats, factory buildings, buildings, roads, bridges, sewage works and reservoirs; and.
- ii) "Erection all risk" insurance offering cover during the erection or installation of plant and machinery such as power stations, oil refineries, chemical works, cement works, metallic structures or any factory with plant and machinery.

27 Risk management (continued)

27.1 Insurance risk management and reinsurance risk (continued)

(d) Engineering (continued)

The Engineering line of business also includes machinery breakdown insurance and electronic equipment insurance.

Significant risks underwritten by the Company under this class are physically inspected to make sure adequate fire protection, security and project management is in place.

(e) Health and protection

Health insurance is designed to cover the medical expenses incurred as a result of a disease or an illness or an injury. The policy seeks to provide the policyholder and their employees with access to good medical facilities and the latest treatments and technologies, subject to the terms of the relevant policy and the policyholders' personal circumstances.

Protection insurance covers the risks of death or disability following accident or illnesses and compensates the member or dependents in event of loss.

The main risk the Company faces on health and protection insurance is an increase of medical costs which can be more than expected or increase in claims due to exceptional events like outbreak of pandemic diseases. The underwriting strategy includes management of exposures and concentrations within acceptable risk appetite and risk tolerance levels and optimization of reinsurance strategies through a combination of reinsurance cession with approved and well-rated reinsurers and retrocession arrangements. The Company's centralized claims management platform controls and manages its medical insurance claims.

27.2 Reinsurance risk

Similar to other insurance companies, in order to minimise financial exposure arising from large claims, the Company, in the normal course of business, enters into contracts with other parties for reinsurance purposes. Such reinsurance arrangements provide for greater diversification of business, allow management to control exposure to potential losses arising from large risks, and provide additional capacity for growth. A significant portion of the reinsurance is affected under treaty, facultative and excess-of-loss reinsurance contracts.

To minimise its exposure to significant losses from reinsurer insolvencies, the Company evaluates the financial condition of its reinsurers. The Company only deals with reinsurers approved by the Board of Directors of the Company. The criteria may be summarized as follows:

- (a) Minimum acceptable credit rating by agencies that is not lower than prescribed in the Regulations;
- (b) Reputation of particular reinsurance companies; and
- (c) Existing or past business relationships.

The financial strengths, managerial, technical expertise and historical performance of reinsurer, wherever applicable, are thoroughly reviewed by the Company before placement of reinsurance.

27.3 Frequency and severity of claims

The frequency and severity of claims can be affected by several factors like political violence, environmental and economical, atmospheric disturbances, natural disasters, concentration of risks, civil riots etc. The Company manages these risk through the measures described above. The Company has limited its exposure to catastrophic and riot events by use of reinsurance arrangements.

27 Risk management (continued)

27.3 Frequency and severity of claims (continued)

The Company monitors concentration of insurance risks primarily by class of business. The table below sets out the concentration of the outstanding claims and unearned premiums (in percentage terms) by class of business at the statement of financial position date:

		2019			2	2018		
	Gross Outstand 0	Net outstand	Gross	Net	Gross Outstand	Net Outstand	Gross	Net
	-ing <u>claims</u>	-ing claims		Unearned premiums			Unearned premiums	Unearned premiums
Motor Property and	11%	13%	49%	50%	11%	15%	49%	52%
casualty	68%	57%	14%	11%	70%	55%	15%	10%
Health	20%	29%	36%	38%	19%	29%	35%	37%
Protection	1%	1%	1%	1%	o%	1%	1%	1%
	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

The Company evaluates the concentration of exposures to individual and cumulative insurance risks and establishes its reinsurance policy to reduce such exposures to levels acceptable to the Company.

27.4 Sources of uncertainty in estimation of future claim payments

The key source of estimation uncertainty at the statement of financial position date relates to valuation of outstanding claims, whether reported or not, and includes expected claims settlement costs. Considerable judgment by management is required in the estimation of amounts due to policyholders arising from claims made under insurance contracts. Such estimates are necessarily based on assumptions about several factors involving varying degrees of judgment and uncertainty. Actual results may differ from management's estimates resulting in future changes in estimated liabilities. Qualitative judgments are used to assess the extent to which past trends may not apply in the future, for example one-off occurrence ,changes in market factors such as public attitude to claiming and economic conditions. Judgment is further used to assess the extent to which external factors affect the estimates.

In particular, estimates have to be made both for the expected ultimate cost of claims reported at the statement of financial position date and for the expected ultimate cost of IBNR at the statement of financial position date. The details of estimation of outstanding claims (including IBNR) are given under Notes 4 and 15.

27.5 Process used to determine assumptions

The process used to determine the assumptions for calculating the outstanding claim reserve is intended to result in neutral estimates of the most likely or expected outcome. The nature of the business makes it very difficult to predict with certainty the likely outcome of any particular claim and the ultimate cost of notified claims. Each notified claim is assessed on a separate, case by case basis with due regard to claim circumstances, information available from surveyors and historical evidence of the size of similar claims. Case estimates are reviewed regularly and are updated as and when new information is available.

27 Risk management (continued)

27.5 Process used to determine assumptions (continued)

The estimation of IBNR is generally subject to a greater degree of uncertainty than the estimation of the cost of settling claims already notified to the Company, in which case information about the claim event is available. IBNR provisions are initially estimated at a gross level and a separate calculation is carried out to estimate the size of the reinsurance recoveries. The estimation process takes into account the past claims reporting pattern and details of reinsurance programs.

The ultimate cost of outstanding claims is estimated by using a range of standard actuarial claims projection techniques, such as Chain Ladder and Bornheutter-Ferguson methods.

The main assumption underlying these techniques is that a Company's past claims development experience can be used to project future claims development and hence ultimate claims costs. As such. these methods extrapolate the development of paid and incurred losses, average costs per claim and claim numbers based on the observed development of earlier years and expected loss ratios. Historical claims development is mainly analysed by accident years, but can also be further analysed by geographical area, as well as by significant business lines and claim types. Large claims are usually separately addressed, either by being reserved at the face value of loss adjuster estimates or separately projected in order to reflect their future development. In most cases, no explicit assumptions are made regarding future rates of claims inflation or loss ratios. Instead, the assumptions used are those implicit in the historical claims development data on which the projections are based. Additional qualitative judgement is used to assess the extent to which past trends may not apply in future, (e.g., to reflect one-off occurrences, changes in external or market factors such as public attitudes to claiming, economic conditions, levels of claims inflation, judicial decisions and legislation, as well as internal factors such as portfolio mix, policy features and claims handling procedures) in order to arrive at the estimated ultimate cost of claims that present the likely outcome from the range of possible outcomes, taking account of all the uncertainties involved.

The premium liabilities have been determined such that the total premium liability provisions. Unearned premium reserve and premium deficiency reserve would be sufficient to service the future expected claims and expenses likely to occur on the unexpired policies as of the statement of financial position date. The expected future liability is determined using estimates and assumptions based on the experience during the expired year of the contracts and expectations of future events that are believed to be reasonable.

27.6 Sensitivity analysis

The Company believes that the claim liabilities under insurance contracts outstanding at the statement of financial position date are adequate. However, these amounts are not certain and actual payments may differ from the claims liabilities provided in the financial statements. The impact on the total income before zakat and income tax in the claim liabilities, net of reinsurance, is analyzed below. The sensitivity to changes in claim liabilities, net of reinsurance, is determined separately for each class of business while keeping all other assumptions constant.

Impact of increase in 10% on total income before surplus attribution, zakat and income tax for the year ended is as follows:

	2019	2018
Motor	40,921	36,665
Property and casualty	21,358	18,690
Health	10,424	10,427
Protection	1,631	1,615
	74,334	67,397

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.6 Sensitivity analysis (continued)

A decrease of 10% would have an equal but opposite effect on total income before surplus attribution, zakat and income tax for the year ended.

The sensitivity to changes in the most significant assumption, on claim liabilities while keeping all other assumptions constant, on the Motor and Health segments is as follows:

	·	Impact on gross IBNR		
Segment	Change in current year ultimate loss ratio	2019	2018	
Motor	Increase by 1%	7,739	8,866	
Motor	Decrease by 1%	(7,739)	(8,866)	
Health	Increase by 1%	3,585	3,208	
Health	Decrease by 1%	(3,585)	(3,208)	

27.7 Claims development

The following reflects the cumulative incurred claims, including both claims notified and incurred but not reported for each successive accident year at each financial position date, together with the cumulative payments to date. The development of insurance liabilities provides a measure of the Company's ability to estimate the ultimate value of the claims.

The Company maintains adequate reserves in respect of its insurance business in order to protect against adverse future claims experience and developments. The uncertainties about the amount and timing of claim payments are normally resolved within one year.

Claims development gross of reinsurance:

2	o	1	9

Accident year	2015	2016	2017	2018	2019	Total
At end of reporting year	636,017	693,068	1,120,800	784,155	752,253	3,986,293
One year later	783,867	1,119,169	1,004,258	909,062	-	3,816,356
Two years later	1,111,943	798,330	1,005,706	-	-	2,915,979
Three years later	798,892	792,759	*	-	-	1,591,651
Four years later	795,576		-	-	_	795,576
Current estimate of cumulative outstanding						
claims	795,576	792,759	1,005,706	909,062	752,253	4,255,356
Cumulative payment to date	(760,157)	(769,358)	(977,175)	(865,520)	(643,599)	(4,015,809)
Liability recognised till date	35,419	23,401	28,531	43,542	108,654	239,547
Claim incurred but not reported and other reserves	58,401	85,434	133,074	128,851	234,467	640,227
Outstanding claims with respect to 2014 and prior	J0,401	93,434	133,074	120,051	234,407	040,22/
years Claim incurred but not reported and other reserves with respect to 2014 and prior years						20,457
Total reserve					•	60,7 <u>36</u> 960,967

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.7 Claims development (continued)

20	1	8
	_	~

Accident year	2014	2015	2016	2017	2018	Total
At end of reporting year	668,693	636,017	693,068	1,120,800	784,155	3,902,733
One year later	817,225	783,867	1,119,169	1,004,258	-	3,724,519
Two years later	845,821	1,111,943	798,330	-	-	2,756,094
Three years later	1,170,070	798,892	-	-	-	1,968,962
Four years later	816,728	-		-		816,728
Current estimate of			_			
cumulative claims	816,728	798,892	798,330	1,004,258	784,155	4,202,363
Cumulative payment to date	(803,268)	(757,712)	(767,275)	(954,779)	(647,189)	(3,930,223)
Liability recognised till date	13,460	41,180	31,055	49,479	136,966	272,140
Claim incurred but not reported and other						
reserves	50,042	58,451	93,953	128,867	273,920	605,233
Outstanding claims with respect to 2013 and prior						
years						5,701
Claim incurred but not reported and other reserves with respect to 2013 and prior years						10,806
Total reserve					-	893,880
					-	2,0,000

Claims development net of reinsurance:

2019

<u>=019</u>						
Accident year	2015	2016	2017	2018	2019	Total
At end of reporting year	603,115	663,597	1,085,530	754,186	745,951	3,852,379
One year later	744,084	1,086,039	957,060	879,967	-	3,667,150
Two years later	1,072,970	764,613	964,209	-	_	2,801,792
Three years later	760,087	761,359	-	-	-	1,521,446
Four years later	<u>758,154</u>	-		-	-	758,154
Current estimate of cumulative outstanding					-	
claims	758,154	761,359	964,209	879,967	745,951	4,109,640
Cumulative payment to date	(738,980)	(751,292)	(949,032)	(853,279)	(641,989)	(3.934.572)
Liability recognised till date	19,174	10,067	15,177	26,688	103,962	175,068
Claim incurred but not reported and other reserves	54,062	87,381	107,243	116,965	995 914	590,865
Outstanding claims with	54,002	6/,361	10/,243	110,905	225,214	590,005
respect to 2014 and prior years						486
Claim incurred but not reported and other reserves with respect to 2014 and prior years						·
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					-	59,521
Total reserve					-	825,940

27 Risk management (continued)

27.7 Claims development (continued)

<u> 2018</u>

Accident year	2014	2015	<u>2</u> 016	2017	2018	Total
At end of reporting year	554,361	603,115	663,597	1,085,530	754,186	3,660,789
One year later	699,262	744,084	1,086,039	957,060	-	3,486,445
Two years later	725,606	1,072,970	764,613	-	-	2,563,189
Three years later	1,049,816	7 60,087	-	-	-	1,809,903
Four years later	723,854		-	-		723,854
Current estimate of cumulative claims	723,854	760,087	764,613	957,060	754,186	3,959,800
Cumulative payment to date	(723,774)	(737,662)	(749,381)	(929,459)	(640,987)	(3,781,263)
Liability recognised till date Claim incurred but not reported and other	80	22,425	15,232	27,601	113,199	178,537
reserves Outstanding claims with respect to 2013 and prior years	48,995	54,112	95,900	103,036	256,877	558,920
Claim incurred but not reported and other reserves with respect to 2013 and prior years						770 10,638
Total reserve					_	748,865

27.8 Operational risk

Operational risk is the risk of direct or indirect loss arising from a wide variety of causes associated with the processes, technology and infrastructure supporting the Company's operations either internally within the Company or externally at the Company's service providers, and from external factors other than credit, market and liquidity risks such as those arising from legal and regulatory requirements and generally accepted standards of investment management behavior. Operational risks arise from all of the Company's activities.

The operations of the Company are subject to regulatory requirements in Kingdom of Saudi Arabia. Such regulations not only prescribe approval and monitoring of activities but also impose certain restrictive provisions e.g. capital adequacy to minimise the risk of default and insolvency on the part of the insurance companies and to enable them to meet unforeseen liabilities as these arise. In management's opinion, the Company has substantially complied with such regulatory requirements.

The Company's objective is to manage operational risk so as to balance limiting of financial losses and damage to its reputation with achieving its investment objective of generating returns for investors. The primary responsibility for the development and implementation of controls over operational risk rests with the Board of Directors.

27 Risk management (continued)

27.8 Operational risk

This responsibility encompasses the controls in the following areas:

- Requirements for appropriate segregation of duties between various functions, roles and responsibilities;
- Requirements for the reconciliation and monitoring of transactions;
- Compliance with regulatory and other legal requirements;
- Documentation of controls and procedures;
- Requirements for the periodic assessment of operational risks faced, and the adequacy of controls and procedures to address the risks identified;
- Ethical and business standards; and
- Risk mitigation policies and procedures.

27.9 Financial risk

The Company's principal financial assets are cash and cash equivalents, short-term deposits, premium and reinsurers' balances receivable - net, other assets, investments, long-term deposits and reinsurers' share of outstanding claims.

The Company's principal financial liabilities are claims payable, accrued expenses and other liabilities, surplus distribution payable, reinsurers' balances payable, due to a related part and outstanding claims.

The main risks arising from the Company's financial instruments are credit risk, liquidity risk and market risks (including commission rate risk, price risk and currency risk). The audit committee appointed by the Board of Directors of the Company reviews and agrees policies for managing each of these risks which are summarised below:

(i) Commission rate risk

Commission rate risk is the risk that the value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market commission rates. Floating rate instruments expose the Company to cash flow commission risk, whereas fixed commission rate instruments expose the Company to fair value commission risk.

The Company is exposed to commission rate risk on certain of its term deposits and investments. The Company limits commission rate risk by monitoring changes in commission rates in the currencies in which its investments are denominated.

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(i) Commission rate risk (continued)

Effective commission rates of the Company's investments and their maturities as at 31 December 2019 and 2018 are as follows:

	Commission bearing				_	
				Effective		
	Less		More	rate of		
	than 1	1 to 5	_		commission	
	year	years	years	(%)	bearing	<u>Total</u>
2019						
Insurance operations						
Loans and receivables						
Cash and cash equivalents	121,593	-	-	2.28	87,437	209,030
Short-term deposits	374,355	-	-	2.71	-	374,355
Long-term deposits		190,721	-	3.51	-	190,721
	495,948	190,721	-		87,437	774,106
Available-for-sale						
investments	477,511	-	-	4.21	-	477,511
Held-to-maturity						
investments		78,805	-	3.34	-	78,805
31 December 2019	973,459	269,526	-		87,437	1,330,422
Observable 1.1. cont						
Shareholders' operations						
Loans and receivables						
Cash and cash equivalents	25,000	-		1.90	810	25,810
Short-term deposits	239,166	-	-	2.46	-	239,166
Long-term deposits	20,000	25,000	-	3.20	-	45,000
Statutory deposit	45,000	-	-	2.61		45,000
	329,166	25,000	-		810	354,976
Available-for-sale						001/2/
investments	189,765	-	-	3.80	-	189,765
Held-to-maturity						_
investments		60,000	-	3.21	-	60,000
31 December 2019	518,931	85,000	-		810	604,741

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY

(A Saudi Joint Stock Company)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(i) Commission rate risk (continued)

	Commission bearing					
	245016	24.7		Effective	-	
	Less		More	rate of	Non-	
	than 1	1 to 5		commission		77-4-3
22.0	year	years	years	(%)	bearing	Total
2018						
Insurance operations						
Loans and receivables					0 40	
Cash and cash equivalents	7,796	-	-	2.10	38,268	46,064
Short-term deposits	496,467	-	-	3.24	-	496,467
Long-term deposits		110,000	-	3.78		110,000
	504,263	110,000	-		38,268	652,531
Available-for-sale						
investments Held-to-maturity	415,131	-	-	3.49	-	415,131
investments	_	78,820		0.07		=9 900
31 December 2018	010 004			3.27	38,268	78,820
31 December 2016	919,394	100,020	-		30,200	1,146,482
Shareholders'						
operations						
Loans and receivables						
Short-term deposits	202,361	-	-	3.19	-	202,361
Long-term deposits	-	45,000	-	2.48	-	45,000
Statutory deposit	45,000	- P	-	2.61		45,000
	247,361	45,000	-		-	292,361
Available-for-sale						
investments	178,264	-	-	3.47	-	178,264
Held-to-maturity		(
investments		60,000		3.21		60,000
31 December 2018	425,625	105,000				530,625

There is no significant difference between contractual re-pricing and maturity dates, except for certain held-to-maturity investments, which are subject to variable commission rates based on SIBOR.

The following table demonstrates the sensitivity of the statement of income to reasonably possible changes in commission rates of the Company's deposits, with all other variables held constant:

		Impact on net income		
Currency	Change in variable	2019	2018	
Saudi Riyals	basis points +50	3,801	4,211	
Saudi Riyals	basis points -50	(3,801)	(4,211)	

(ii) Currency risk

The Company's exposure to foreign currency risk is limited to United States Dollars which is pegged against Saudi Riyals. Management believes that currency risk to the Company is not significant

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(iii) Price risk

Price risk is the risk that the value of financial instruments may fluctuate as a result of changes in market prices, whether those changes are caused by factors specific to the individual security or its issuer or factors affecting all securities traded in the market.

The Company has an unquoted equity investment carried at cost where the impact of changes in equity prices will only be reflected when the investment is sold or deemed to be impaired and then the statement of income will be impacted.

The Company's available-for-sale investments are susceptible to market price risk arising from uncertainty about the future value of investment securities. The Company limits market risk by diversifying its equity investment portfolio and by actively monitoring the developments in equity and money markets.

The impact of a hypothetical change of a 10% increase and 10% decrease in the market prices of investments on the Company's profits and equity would be as follows:

	Fair value	Price change	Estimated fair value	Effect on equity
31 December 2019	667,276	Increase 10% Decrease 10%	734,004 600,548	66,728 (66,728)
31 December 2018	593,395	Increase 10% Decrease 10%	652,735 534,056	59,340 (59,340)

(iv) Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument may fail to discharge an obligation and cause the other party to incur a financial loss.

The Company only enters into insurance and reinsurance contracts with recognised and credit worthy parties. It is the Company's policy that all customers who wish to trade on credit terms are subject to credit verification procedures. In addition, receivables from insurance and reinsurance contracts are monitored on an on-going basis in order to reduce the Company's exposure to bad debts. The Company limits its credit risk with regard to time deposits by dealing with reputed banks only.

The Company seeks to limit credit risk with respect to agents and brokers by setting credit limits for individual agents and brokers and monitoring outstanding receivables. There are no significant concentrations of credit risk within the Company.

The Company maintains its bank balances, short-term, long term and statutory deposits with banks which have investment grade credit ratings. Investment are made in instruments with grade credit rating.

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continue)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(iv) Credit risk (continued)

Maximum exposure to credit risk

The Company's maximum exposure to credit risk on its financial assets at 31 December 2019 is Saudi Riyals 2.28 billion (31 December 2018: Saudi Riyals 2.03 billion).

The table below provides information regarding the credit risk exposure of the Company by classifying assets according to the Company's credit rating of counterparties. Investment grade is considered the highest possible rating. Assets falling outside the range of investment grade are classified as non-investment grade (satisfactory) or past due but not impaired.

Insurance operations' financial assets as at 31 December 2019:

	Investment	Non-inv		
	grade	Satisfaction	Past due but not impaired	Total
Cash and cash equivalents, investments and deposits				
Fixed-rate securities	1,204,825	36,242	-	1,241,067
Floating-rate securities	57,950	10,000	_	67,950
Equities and mutual funds	14,961	6,445	_	21,406
Other financial assets				
Premiums and insurance				
balances receivable - net	-	103,917	86,518	190,435
Other assets	-	12,545	-	12,545
Reinsurers' share of outstanding				
claims	-	84,450	-	84,450
Reinsurers' share of claims incurred but not reported and				
other reserves	_	50,5 77		50,577
	1,277,736	304,176	86,518	1,668,430

Shareholders' operations' financial assets as at 31 December 2019:

	Non-investment grade				
	Investment grade	Satisfaction	Past due but not impaired	Total	
Cash and cash equivalents, investments and deposits	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
Fixed-rate securities	509,152	1,875	-	511,027	
Floating-rate securities	12,000	10,000	-	22,000	
Equities and mutual funds	28,692	43,021	-	71,713	
Other financial assets Accrued income on statutory					
deposit	4,450		<u> </u>	4,450	
	554,294	<u>54,896</u>	•	609,190	

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

- 27 Risk management (continued)
- 27.9 Financial risk (continued)
- (iv) Credit risk (continued)

Insurance operations' financial assets as at 31 December 2018:

	Investment		Past due but	
	grade	Satisfaction	not impaired	Total
Cash and cash equivalents, investments and deposits				
Fixed-rate securities	1,032,100	21,787	-	1,053,887
Floating-rate securities	62,761	9,595	-	72,356
Equities and mutual funds	14,343	5,896	-	20,239
Other financial assets				
Premiums and insurance				
balances receivable - net	-	152,016	44,318	196,334
Other assets	-	13,514	-	13,514
Reinsurers' share of outstanding				
claims	-	98,534	-	98,534
Reinsurers' share of claims				
incurred but not reported and				
other reserves	<u> </u>	46,481	-	46,481
	1,109,204	347,823	44,318	1,501,345

Shareholders' operations' financial assets as at 31 December 2018:

	Investment grade	Non-inv	estment grade Past due but not impaired	Total
Cash and cash equivalents, investments and deposits				
Fixed-rate securities	408,322	56,871	-	465,193
Floating-rate securities	15,000	10,000	-	25,000
Equities and mutual funds Other financial assets	5,698	34,734	-	40,432
Other assets Accrued income on statutory	-	1,171	-	1,171
deposit	3,641	-		3,641
	432,661	102,776	<u> </u>	535,437

Credit quality of investments as at 31 December 2019:

	Insurance operations	Shareholders' operations
A and above B Not rated but considered satisfactory	780,378 529,779 20,266	402,689 147,989 54,062
·	1,330,423	604,740

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(iv) Credit risk (continued)

Credit quality of investments as at 31 December 2018:

	Insurance operations	Shareholders' operations
A and above B	621,287 502,982	368,366 116,382
Not rated but considered satisfactory	22,213	45,877
	1,146,482	530,625

Concentration of credit risk

Concentration of credit risk exists when changes in economic or industry factors similarly affect groups of counterparties whose aggregate credit exposure is significant in relation to the Company's total credit exposure. The Company's portfolio of financial instruments is broadly diversified and transactions are entered into with diverse credit-worthy counterparties thereby mitigating any significant concentrations of credit risk.

(v) Liquidity risk

Liquidity risk, also referred to as funding risk, is the risk that an enterprise may encounter difficulty in raising funds to meet commitments associated with insurance contracts. Liquidity risk may result from an inability to sell a financial asset quickly at close to its fair value. Management monitors liquidity requirements on a regular basis and ensures that sufficient funds are available to meet any commitments as they arise. The Company has sufficient liquidity and, therefore, does not resort to borrowings in the normal course of business.

Substantially all the financial liabilities of the Company are due within one year of the statement of financial position date except lease liabilities which due after one year of the statement of financial position date.

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(v) Liquidity risk (continued)

The table below summarizes the maturities of the Company's undiscounted contractual obligations at 31 December 2019 and 2018. As the Company does not have any commission bearing liabilities, contractual cash flow of financial liabilities approximates their carrying value.

	Less than 12 months		More	than 12 months	Total	Total
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Insurance operations' financial liabilities						
Claims payable, accrued expenses and other						
liabilities Reinsurers' balances	111,013	112,330	-	-	111,013	112,330
payable Surplus distribution	27,294	51,134	-	-	27,294	51,134
payable	20,091	12,208	-	-	20,091	12,208
Outstanding claims Claims incurred but not reported and other	260,004	277,841	-	-	260,004	277,841
reserves	364,501	320,340	336,462	295,699	700,963	616,039
Lease liabilities	3,183	-	25,464	-	28,647	-
Due to a related party	2,616	5,568	_	-	2,616	5,568
	788,702	779,421	361,926	295,699	1,150,628	1,075,120
Shareholders' financial liabilities Accrued expenses and						
other liabilities Accrued income payable	1,989	1,249	-	-	1,989	1,249
to SAMA	4,450	3,641	-	_	4,450	3,641
	6,439	4,890		-	6,439	4,890

Maturity profiles

The table below summarises the maturity profile of the financial assets of the Company based on remaining contractual obligations. Financial liabilities are summarised in table above. For insurance contract liabilities maturity profiles are determined based on the estimated timing of net cash outflows from the recognised insurance liabilities. The amount disclosed are the contractual undiscounted cash flows which equal their carrying balances as the impact of discounting is not significant.

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(v) Liquidity risk (continued)

91	Do	am	han	2019	•
.41	Det	.em	wer	2019	4

	1	Insurance operation			Shareholder's operation			
	Less	More		Less	More			
	than one	than one		than one	than one			
	year	year	Total	year	year	<u>Total</u>		
Financial assets								
Cash and cash equivalents	209,030	-	209,030	25,810	-	25,810		
Short-term deposits Premiums and insurance	374,355	-	374,355	239,166	-	239,166		
balances receivable - net Reinsurers' share of	190,435	-	190,435	-	-	-		
outstanding claims Reinsurers' share of claims incurred but not reported and other	84,450	-	84,450	-	-	-		
reserves Available-for-sale	26,300	24,277	50,577	-	-	•		
investments	477,511	-	477,511	189,765	-	189,765		
Other assets	12,545	-	12,545	-	-	-		
Long-term deposits Held-to-maturity	-	190,721	190,721	-	45,000	45,000		
investments	-	78,805	78,805	-	60,000	60,000		
Statutory deposit Accrued income on	-	-	-	-	45,000	45,000		
statutory deposit		-		4,450	-	4,450		
	1,374,626	293,803	1,668,429	459,191	150,000	609,191		

AXA COOPERATIVE INSURANCE COMPANY (A Saudi Joint Stock Company) NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

(All amounts expressed in Saudi Riyals thousands unless otherwise stated)

27 Risk management (continued)

27.9 Financial risk (continued)

(v) Liquidity risk (continued)

31 December 2018

	Insurance operation			Shareholder's operation			
	Less	More than one year	Total	Less than one year	More than one year	Total	
Financial assets							
Cash and cash equivalents	46,064	_	46,064	-	-		
Short-term deposits Premiums and insurance	496,467		496,467	202,361	-	202,361	
balances receivable - net Reinsurers' share of	196,334	-	196,334	-	-	-	
outstanding claims Reinsurers' share of claims incurred but not reported and other	98,534	-	98,534	-	-	-	
reserves Available-for-sale	24,170	22,311	46,481	-	-	-	
investments	415,131	-	415,131	178,264	-	178,264	
Other assets	18,925	-	18,925	8,471	-	8,471	
Long-term deposits Held-to-maturity	-	110,000	110,000	-	45,000	45,000	
investments	-	78,820	78,820	-	60,000	60,000	
Statutory deposit Accrued income on	-	-	-	-	45,000	45,000	
statutory deposit			-	3,641		3,641	
	1,295,625	211,131	1,506,756	392,737	150,000	542,737	

28 Capital management

The Company's objectives when managing capital are:

- To comply with the insurance capital requirements as set out in the Law. The Company's current paid-up share capital is in accordance with Article 3 of the Law;
- To safeguard the Company's ability to continue as a going concern so that it can continue to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders; and
- To provide an adequate return to shareholders by pricing insurance contracts commensurately with the level of risk.

As per Article 66 of the Regulations, the Company shall maintain a solvency margin equivalent to the highest of the following three methods:

- Minimum capital requirement of Saudi Riyals 200 million;
- Premium solvency margin; or
- Claims solvency margin.

As at 31 December 2019 and 2018, the Company had adequate solvency margin in accordance with Article 66 of the Regulations.

29 Goodwill on acquisition of insurance portfolio

This represents goodwill recognised on acquisition of insurance portfolio and net assets of AXA Insurance Saudi Arabia B.S.C (c). The Company received approval from SAMA on 15 Dhul-Qadah 1433H (corresponding to October 1, 2012) to transfer the insurance portfolio from AXA Saudi Arabia Holding W.L.L. (formerly AXA Insurance Saudi Arabia B.S.C.c) at a total consideration of Saudi Riyals 106.6 million. During 2015, the Company met payment conditions imposed by SAMA and received approval for payment of Saudi Riyals 50.0 million in respect of initial consideration to AXA Saudi Arabia Holding W.L.L. which was recognised as goodwill being the excess of consideration paid and the net assets acquired. The remaining amount of Saudi Riyals 56.6 million which was recorded as contingent liability was accordingly relinquished.

As at the reporting date, impairment testing, based on expected discounted cash flows was performed. The assumptions used involve a considerable degree of estimation on the part of management. Actual conditions may differ from assumptions and thus actual cash flows may be different to those expected with a potential material effect on the recoverability of amounts. The most significant assumptions used in the determination of expected discounted cash flows for the next 5 years are:

- Weighted average cost of capital of 7.6%; and
- Long-term growth rate of 2%.

Although management believes that the assumptions used to evaluate potential impairment are reasonable, with a significant portion based on the actual performance achieved in the past, such assumptions are inherently subjective.

Based on the assumptions made, the expected discounted future cash flows exceeded the carrying amount of goodwill and accordingly no impairment has been recognised.

A sensitivity analysis has been performed and an increase of 1% of the weighted average cost of capital and a decrease of 0.5% of the long-term growth have no impact on the result of impairment tests.

30 Supplementary information

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

	31 December 2019			31 December 2018			
	Share- Insurance holders'			Insurance	Share- holders'	Т-1-1	
	operations	perations	1 Otal	perations	operations	Total	
ASSETS							
Cash and cash equivalents	209,030	25,810	234,840	46,064	-	46,064	
Short-term deposits Premiums and reinsurers'	374,355	239,166	613,521	496,467	202,361	698,828	
balances receivable - net	190,435	-	190,435	196,334	-	196,334	
Reinsurers' share of							
unearned premiums	19,261	-	19,261	18,275	-	18,275	
Reinsurers' share of			_	_			
outstanding claims	84,450	-	84,450	98,534	-	98,534	
Reinsurers' share of claims							
incurred but not reported and other reserves	E0 555	_	50 588	46 491		46 401	
Deferred policy acquisition	50,5 77	-	50,577	46,481	-	46,481	
costs	29,665	_	29,665	21,440	_	21,440	
Investments	556,316	249,765	806,081	493,951	238,264		
Prepaid expenses and other	550,510	249,/03	500,001	493,931	230,204	732,215	
assets	17,188	-	17,188	18,925	1,180	20,105	
Long-term deposits	190,721	45,000	235,721	110,000	45,000	155,000	
Right-of-use assets	26,004	43,000	26,004	-	40,000	100,000	
Property and equipment	10,980	_	10,980	6,179	_	6,179	
Intangible assets	12,151	_	12,151	16,570		16,570	
Due from shareholders'/	12,131	_	16,191	10,5/0	-	10,5/0	
insurance operations	_	86,815	86,815	_	53,125	53,125	
Goodwill		50,000	50,000	_	50,000	50,000	
Statutory deposit		• ,	•	_	•		
Accrued income on	-	45,000	45,000	-	45,000	45,000	
statutory deposit	_	4,450	4,450	_	3,641	3,641	
TOTAL ASSETS	1,771,133		2,517,139	1,569,220		2,207,791	
LOMBOLIN		/40,000	-,3-/,-39	+,509,220	სეს,ე/1	c, c U / , / y 1	

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued)

	31 December 2019			31 December 2018			
	Insurance operations	Share- holders' operations		Insurance operations	Share- holders' operations	Total	
LIABILITIES							
Claims payable, accrued							
expenses and other		_					
liabilities	111,013	1,989	113,002	112,330	1,249	113,579	
Surplus distribution payable	20,091	-	20,091	12,208	-	12,208	
Reinsurers' balances payable	07.004		0=004	51.10.4			
	27,294	•	27,294	51,134	-	51,134	
Advance premiums	31,189	-	31,189	26,846	-	26,846	
Unearned premiums Unearned reinsurance	459,190	-	459,190	388,193	-	388,193	
commission	3,511	_	3,511	4,131	_	4,131	
Outstanding claims	260,004	_	260,004	277,841	_	277,841	
Claims incurred but not	200,004	-	200,004	2//,041	_	2//,041	
reported and other							
reserves	700,963	-	700,963	616,039	_	616,039	
Leases liabilities	24,265	-	24,265	-	_	-	
Due to related party	2,616	-	2,616	5,568	-	5,568	
Employee benefit	•		ŕ	3.5		0,0	
obligations	30,622	-	30,622	28,286	-	28,286	
Zakat and income tax	-	43,315	43,315		37,318	37,318	
Due to shareholders'/							
insurance operations	86,815	-	86,815	53,125	-	53,125	
Accrued income payable to SAMA					2644	26.	
-	<u> </u>	4,450	4,450		3,641	3,641	
TOTAL LIABILITIES	1,757,573	49,754	1,807,327	1,575,701	42,208	1,617,909	
EQUITY							
Share capital	-	500,000	500,000	-	450,000	450,000	
Statutory reserve	-	49,298	49,298	-	31,961	31,961	
Performance share reserve	-	1,489	1,489	-	1,323	1,323	
Retained earnings	-	139,083	139,083	-	119,881	119,881	
Fair value reserve on		6 -0-		((,0,1)	((0)	(
investments	13,560	6,382	19,942	(6,481)		(13,283)	
TOTAL EQUITY TOTAL LIABILITIES	13,560	696,252	709,812	(6,481)	596,363	589,882	
AND EQUITY	1 551 100	746 006	2,517,139	1 560 000	608 571	2 207 701	
AND EQUIT	1,771,133	/40,000	<u>-,31/,139</u>	1,569,220	638,571	2,207,791	

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF INCOME

	2019			2018 Restated (Note 2)			
	Insurance operations o	Share- holders' operations)	Insurance	Share- holders' operations	Total	
Revenues Gross premiums written							
- Direct	1,403,912	-	1,403,912	1,441,028	-	1,441,028	
- Reinsurance	5,865	-	5,865		-	4,832	
	1,409,777	-	1,409,777	1,445,860	-	1,445,860	
Reinsurance premiums ceded							
- Foreign	(85,459)	-	(85,459)	(115,398)	-	(115,398)	
- Local	(2,595)	•	(2,595)	(35,087)	-	(35,087)	
	(88,054)	-	(88,054)	(150,485)	-	(150,485)	
Net premiums written Changes in unearned	1,321,723	-	1,321,723	1,295,375	-	1,295,375	
premiums Changes in reinsurers' share	(70,997)	-	(70,997)	(43,163)	-	(43,163)	
of unearned premiums	986	-	986	(3,784)	-	(3,784)	
Net premiums earned	1,251,712	-	1,251,712	1,248,428	-	1,248,428	
Reinsurance commissions	12,142	•	12,142	25,606		25,606	
Total revenues	1,263,854	-	1,263,854	1,274,034	<u>-</u>	1,274,034	
Underwriting costs and expenses							
Gross claims paid Reinsurers' share of claims	887,351	-	887,351	912,574	-	912,574	
paid	(23,511)	-	(23,511)	(86,835)	_	(86,835)	
Net claims and other benefits paid Changes in outstanding	863,840	-	863,840		-	825,739	
claims Changes in reinsurance	(17,837)	**	(17,837)	13,555	-	13,555	
share of outstanding claims	14,084	-	14,084	21,672	-	21,672	
Changes in claims incurred but not reported and other reserves	84,924	_	84,924	119,323	-	119,323	
Changes in reinsurance share of claims incurred but not reported and	*/**		47# "	2.0		2.0 0	
other reserves	(4,096)	-	(4,096)	(11,933)	_	(11,933)	
					•	(Continued)	

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF INCOME (continued)

Total underwriting income of the expenses 165,278 166,5278 166,5278 166,5278 162,504		2019			2018			
Insurance Insu		-			Restated (Note 2)			
Net claims and other benefits incurred 940,915 - 940,915 968,356 - 968,356 92,166 - 92,166 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 - 102,504 102,504 102,504 - 102,504 102		Incurance			Incurance			
Net claims and other benefits incurred 940,915 940,915 968,356 968,356 968,356 102,504 102				Total			Total	
Denefits incurred 940,915 - 940,915 968,356 - 968,356 - 968,356 - 968,356 - 92,166 - 92,166 - 92,166 - 102,504 - 102,504 - 102,504 - 102,504		operadoris e	peradons	1001	орстанова	operations	Total	
Policy acquisition costs 92,166 - 92,166 102,504 - 102,504		040.015	_	040.015	068 256		068 256	
Total underwriting costs and expenses			_			_		
Net underwriting income 230,773 - 230,773 203,174 - 203,		92,100	<u>-</u>	92,100	102,504		102,504	
Net underwriting income 230,773 - 230,773 203,174 - 203,174 Other operating expenses General and administrative expenses (165,278) (1,674) (166,952) (163,534) (1,911) (165,445) Other income - net 31,663 22,706 54,369 34,682 11,447 46,129 Total other operating expenses, net (133,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) - Total income for the year after transfer of insurance operations 9,716 86,687		1.022.081		1.022.081	1.070.860	- 1	L070 860	
income Other operating expenses General and administrative expenses 230,773 - 230,773 203,174 - 203,174 General and administrative expenses (165,278) (1,674) (166,952) (163,534) (1,911) (165,445) Other income - net Total other operating expenses, net 31,663 22,706 54,369 34,682 11,447 46,129 Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) - 1.73 - 1.18<	costs and expenses	1,033,001		2,033,002	1,070,000		1,070,000	
Other operating expenses General and administrative expenses (165,278) (1,674) (166,952) (163,534) (1,911) (165,445) Other income - net 31,663 22,706 54,369 34,682 11,447 46,129 Total other operating expenses, net (133,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425		220 772	_	220 <i>77</i> 2	202 174		202 174	
Company Comp		<u>-3~,//3</u>		=30,7/3	203,1/4		203,1/4	
General and administrative expenses (165,278) (1,674) (166,952) (163,534) (1,911) (165,445) Other income - net Total other operating expenses, net 31,663 22,706 54,369 34,682 11,447 46,129 Total other operating expenses, net (133,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year after transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share - 1.7								
Company								
Other income - net 31,663 22,706 54,369 34,682 11,447 46,129 Total other operating expenses, net (133,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share - 1.73 - 1.18		(165,278)	(1,674)	(166,952)	(163,534)	(1,911)	(165,445)	
Total other operating expenses, net (133,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) Total income before surplus attribution, zakat and income tax 2akat expense - (13,223) 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,425 Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share - - 1.73 - - 1.18	•			,,,,,	0,001			
Total income before surplus attribution, zakat and income tax 2akat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year Surplus transferred to shareholders' operations Total income for the year after transfer of insurance operations surplus Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share - (13,615) 21,032 (112,583) (128,852) 9,536 (119,316) 118,190 74,322 9,536 83,858 - (11,287) (11,287) (11,287) (11,287) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,890) 66,890 - (6,890) - (6,890) 66,890 - (6,890) - (13,223) (13,223) - (13,223) - (13,227) - (11,287) (11,287) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (6,146) (6,146) - (7,897) (6,425) - (66,890) (6,890) (6,890) - (7,897) (6,425) - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) - (13,223) (13,223) - (13,223) - (13,223) - (11,287) (11,287) - (6,146) (6,146) - (6,146) (1,146) (1,146) - (6		31,663	22,706	54,369	34,682	11,447	46,129	
Total income before surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense								
surplus attribution, zakat and income tax 97,158 21,032 118,190 74,322 9,536 83,858 Zakat expense - (13,223) (13,223) - (11,287) (11,287) Income tax expense - (8,564) (8,564) - (6,146) (6,146) Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) 1.73 1.18 Basic earnings per share 1.73 1.18	expenses, net	(133,615)_	21,032	<u>(112,583)</u>	<u>(128,852)</u>	9,536	(119,316)	
Income tax expense	surplus attribution,	97,158	21,032	118,190	74,322	9,536	83,858	
Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18	Zakat expense	-	(13,223)	(13,223)	-	(11,287)	(11,287)	
Total income (loss) for the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18	Income tax expense		(8.564)	(8.564)	Č. n. m. m	(6.146)	(6.146)	
the year 97,158 (755) 96,403 74,322 (7,897) 66,425 Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18			(0,004)	(0,004)		(0)140)	(0,140)	
Surplus transferred to shareholders' operations (87,442) 87,442 - (66,890) 66,890 - Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18		97,158	(755)	96,403	74,322	(7,897)	66,425	
Total income for the year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18					1202		,, •	
year after transfer of insurance operations surplus 9,716 86,687 96,403 7,432 58,993 66,425 Earnings per share (expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18		(87,442)	87,442	-	(66,890)	66,890		
(expressed in SAR per share) Basic earnings per share 1.73 1.18	year after transfer of insurance operations	9,716	86,687	96,403	7,432	58,993	66,425	
	(expressed in SAR per							
·	Basic earnings per share	-	-	1.73		-	1.18	
Diluted earnings per share 1.73 1.18	Diluted earnings per share	-		1.73	-	-	1.18	

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

	2019			2018			
-				Rest	ated (Note 2)	
-	Insurance operations	Share- holders' operations	Total	Insurance operations	Share- holders' operations	Total	
Total income for the year after transfer of insurance operations surplus	9,716	86,687	96,403	7,432	58,993	66,425	
	2,,,	, ,	,,,	// 10	0 ///0	7. 0	
Other comprehensive income (loss):							
Items that will be reclassified to the statement of income in subsequent years							
Net change in fair value of available-for-sale							
investments	20,041	13,184	33,225	(5,993)	(6,538)	(12,531)	
Total comprehensive				•			
income for the year	29,757	99,871	129,628	1,439	52,455	53,894	

(All amounts expressed in Saudi Riyais mousands diffess otherwise states

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF CASH FLOWS

	2019			2018			
	J1			Restated (Note 2)			
	Share-			Share-			
	Insurance	holders'		Insurance	holders'		
	operations	operations	Total	operations	operations	Total	
Cash flows from							
operating activities							
Total income before surplus							
attribution, zakat and income tax	o= 4=0				(0- 0-0	
income tax	97,158	21,032	118,190	74,322	9,536	83,858	
Adjustments for non- cash items:							
Depreciation of property							
and equipment	3,062	-	3,062	2,696	_	2,696	
Depreciation of right-of-use	3,00=		3,00=	2,090		2,090	
assets	1,082	-	1,082	_	_	_	
Amortization of intangible	-,		-,				
assets	5,904	_	5,904	4,081	-	4,081	
Interest on leases	362	_	362	-	_	4,	
Provision for doubtful debts	185	_	185	19,416	_	10.416	
Accretion of discount on available-for-sale	105	_	105	19,410	_	19,416	
investments	(1,177)	(185)	(1,362)	(609)	(173)	(782)	
Amortization of premium on							
available-for-sale							
investments	116	56	172	70	57	127	
Amortization of premium on							
held-to-maturity							
investments	15	-	15	16	-	16	
Impairment loss on available-for-sale							
investments	-	1,295	1,295	-	2,007	2,007	
Performance share reserve	-	822	822	-	650	650	
Provision for employee	66						
benefit obligations	4,566	-	4,566	3,951	-	3,951	
Changes in operating assets and liabilities: Premiums and reinsurers'							
balances receivable - net	5,714	-	5,714	(62,352)	_	(62,352)	
Reinsurers' share of	0// 1		•	(,00)		(= -,00-)	
unearned premiums	(986)	-	(986)	3,784	-	3,784	
Reinsurers' share of						J., .	
outstanding claims	14,084	-	14,084	21,672	-	21,672	
Reinsurers' share of claims							
incurred but not reported							
and other reserves	(4,096)	-	(4,096)	(11,933)	-	(11,933)	
Deferred policy acquisition							
costs	(8,225)	-	(8,225)	6,718	-	6,718	
					(Continued)	

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)

	2019			2018 Restated (Note 2)			
	Insurance operations	Share- holders' operations	Total	Insurance operations	Share- holders'	Total	
Prepaid expenses and other							
assets	1,737	1,180	2,917	(2,812)	232	(2,580)	
Accrued income on statutory deposit	_	(809)	(809)	_	(948)	(948)	
Claims payable, accrued expenses and other	-	(809)	(609)	8	(940)	(940)	
liabilities	(1,317)	740	(577)	(18,211)	228	(17,983)	
Surplus contribution paid Reinsurance balances	(1,833)	•	(1,833)	(2,646)	-	(2,646)	
payable	(23,840)	-	(23,840)	(7,959)	-	(7,959)	
Advance premiums	4,343	-	4,343	9,004	-	9,004	
Unearned premiums Unearned reinsurance	70,997	-	70,997	43,163		43,163	
commission	(620)	-	(620)	(153)	-	(153)	
Outstanding claims Claims incurred but not reported and other	(17,837)	-	(17,837)	13,555	-	13,555	
reserves	84,924	-	84,924	119,323	-	119,323	
Due to related party Employee benefit	(2,952)	-	(2,952)	1,233	-	1,233	
obligations paid	(2,230)	-	(2,230)	(409)	-	(409)	
Zakat and income tax paid Accrued income payable to	-	(15,790)	(15,790)	-	(7,191)	(7,191)	
SAMA Due from shareholders'	-	809	809	-	948	948	
operations	(53,752)	53,752	-	(92,222)	92,222		
Net cash generated from operating activities	175,384	62,902	238,286	123,698	97,568	221,266	

(Continued)

30 Supplementary information (continued)

STATEMENT OF CASH FLOWS (continued)

	2019			2018			
_				Restated (Note 2)			
		Share-		Share-			
	Insurance	holders'		Insurance	holders'	Total	
Cash flows from	operations	operations	1 Otal	operations	operauons	Total	
investing activities							
Placement in short-term							
deposits	122,112	(310,468)	(188,356)	-	(126,250)	(126,250)	
Proceeds from disposals of							
short-term deposits	-	273,663		4,395		4,395	
Purchases of investments	(138,206)	(50,692)	(188,898)	(192,686)	(50,087)	(242,773)	
Proceeds from disposals of investments	96,928	51,209	148,137	12,028	19,256	31,284	
Placement in long-term	90,920	31,209	140,13/	12,020	19,200	31,204	
deposits	(80,721)	-	(80,721)	(6,620)	-	(6,620)	
Proceeds from disposals of							
long-term deposits	-	-	-	-	60,000	60,000	
Purchases of property and	(7,863)		(7,863)	(1,859)		(1,859)	
equipment Purchases of intangible	(7,003)	-	(7,803)	(1,059)	-	(1,059)	
assets	(1,485)	_	(1,485)	(10,668)	-	(10,668)	
Net cash used in	7.1.						
investing activities	(9,235)	(36,288)	(45,523)	(195,410)	(97,081)	(292,491)	
Cash flows from financing activities Principal elements of lease payments Performance share reserve -	(3,183)	<u>.</u>	(3,183)		<u>-</u>	-	
settlement	-	(804)	(804)		(487)	(487)	
Net cash used in	(0.490)	(904)	(n n9=)		(49=)	(49a)	
financing activities	(3,183)	(804)	(3,987)		(487)	(487)	
Net change in cash and cash							
equivalents	162,966	25,810	188,776	(71,712)	-	(71,712)	
Cash and cash equivalents,							
beginning of the year Cash and cash	46,064		46,064	117,776	-	117,776	
equivalents, end of the							
year	209,030	25,810	234,840	46,064	-	46,064	
Supplemental non-cash information: Changes in fair value of available-for-sale							
investments	20,041	13,184	33,225	(5,993)	(6,538)	(12,531)	
Acquisition of right-of-use	0.0		o= -01				
assets	27,086		27,086		-		
Issuance of bonus shares	-	50,000	50,000	-	-		

31 Earnings per share

Basic and diluted earnings per share have been calculated by dividing the income for the year by 50 million shares.

32 Comparative figures

As discussed in Note 2.1 these financial statements were presented previously in accordance with IFRS as modified by SAMA for the accounting of zakat and income tax.

The change in accounting treatment for zakat and income tax (as explained in Note 3.3) has the following impact on the line items of the statements of income and changes in equity:

As at and for the year ended 31 December 2018:

Financial statement impacted	Account	Before the restatement for the year ended 31 December 2018		As restated as at and for the year ended 31 December 2018
	Total income for			
Statement of changes in equity	the year attributable to the shareholders	76,426	(17,433)	58,993
Statement of changes in equity	Provision for zakat	(11,287)	11,287	-
Statement of changes in equity	Provision for income tax	(6,146)	6,146	-
Statement of income	Zakat expense		(11,287)	(11,287)
Statement of income	Income tax expense	:5	(6,146)	(6,146)
	Basic and diluted earnings per	80		
Statement of income	share	1.53	(0.35)	1.18

33 Subsequent events

The existence of novel coronavirus (Covid-19) was confirmed in early 2020 and has spread across mainland China and beyond, causing disruptions to businesses, economic activity and increase in insurance claims mainly relating to the medical line of business in those jurisdictions. The Company considers this outbreak to be a non-adjusting post balance sheet event. As the situation is fluid and rapidly evolving, the Company does not consider it practicable to provide a quantitative estimate of the potential impact of this outbreak on the Company. The impact of this outbreak, if any, on the reserving of IBNR will be considered into the Company's estimates of future ultimate claim liability in 2020.

34 Dividends

On 9 March 2020, the Company's Board of Directors recommended to the General Assembly to distribute cash dividends of Saudi Riyals 0.70 per share (totalling Saudi Riyals 35.0 million).

35 Approval of the financial statements

The financial statements were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 12 March 2020.